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Čavjanski putokaz

OPĆIna ČaVLE

Važniji telefoni
Ordinacije opće medicine

Cvjetović, Dubravka dr. (školska)
  250-111

Matejčić Dokoza, Sanja dr.  259 868
Ušljebrka-Šimunović, Sandra dr.   

                                                     259 624
Toljanić-Brdar, Vesna dr. (predškolska)      

259 644
Patronaža   259 195

Stomatološke ordinacije
Peran, Vesna dr.   259 527
Rogoznica, Zdeslav dr.  250 993

Ljekarna:  545-391

Župni ured:     
• Cernik        259-638
• Grad Grobnik     250-150

Matični ured Čavle:  259-512

Knjižnica Čavle:   208-313

Osnovna škola
• Čavle:  259-169, 259-570
• Grad Grobnik:   296-774
Dječji vrtić «Čavlić»:  259-513
DVD Čavle:   250-285
Dimnjačar:   250-366
Pogrebne usluge:         099/814-5001

KD «Čavle» d.o.o.
adresa: 51219 Čavle
Podčudnić 109
Tel: 545-313, 545-314,
E-mail:
komunalno.drustvo.cavle@ri.t-com.hr
Direktor: Igor Ban

upravni odjel
uredovno vrijeme:

• 8.30 – 11.00 (pon, srij, pet),
• 9.00 – 11.00 i 13.00 – 17.00 (ut)

Stanovništvo i površina

naselje
stanovnika

2011.
km2

Buzdohanj 1,524 2,44

Cernik 1,380 2,00

Čavle 1,353 2,61

Grobnik 421 3,61

Ilovik 14   0,24

Mavrinci 1,033 10,35

Podčudnić 467 1,05

Podrvanj 457   0,79

Soboli 171 59,67

Zastenice 383 1,41

Općina Čavle 7,220 84,21

Općina Čavle
Općinski načelnik

Željko Lambaša
zamjenica općinskog načelnika

Ivana Cvitan Polić
Predsjednik Općinskog vijeća

Norbert Mavrinac
adresa: 51219 Čavle, Čavle 206
Telefon: 208-300, 208-310
Fax:  208-311
Internet: www.cavle.hr
Dan Općine

1. svibanj (parne godine),
24. kolovoz (neparne godine)

uredovno vrijeme 
(za stranke)

Matični ured
(Dom Čavle, pokraj Pošte)
ponedjeljak - petak:
08.30 – 14,00,  pauza: 11:00 - 12:00

Knjižnica Čavle
(prizemlje Čebuharove kuće)
pon. – sri. – pet. 09.00 – 13.00
utorak - četvrtak          15.00 – 20.00

Ljekarna
(preko puta Čebuharove kuće)
pon. – pet.  07.30 – 19.30
subota  08.00 – 12.00

novorođeni 
Popis novorođene djece čiji su roditelji/staratelji 
od lipnja do 11. prosinca 2014. godine godine os-
tvarili pravo, sukladno Odluci Općine Čavle, na 
novčanu naknadu od dvije tisuće kuna
Rayan Sharbini, Podčudnić; Leon Imeraj, 
Mavrinci; Mateo Mohorić, Podčudnić; Katrin 
Babić, Cernik; Paola Zoretić, Mavrinci; Roko 
Marasović, Podrvanj; Domagoj Pranić, Cernik; 
Mia Čotra, Buzdohanj; Matea Peloza, Grob-
nik; Nea Mikuličić, Cernik; Adi Gecaj, Mavrinci; 
Matija Čojić, Buzdohanj; Luka Stilin, Čavle; Patr-
ik Trifunović, Buzdohanj; Vito Vukelić, Podčud-
nić; Ruža Pavić, Grobnik; Leon Pelčić, Čavle; 
Paola Hatežić, Čavle; Luka Brozović, Podčud-
nić; Marija Žagar, Čavle; Ante Matuslović, 
Podčudnić; Marko Božić, Cernik; Josip Brdar, 
Grobnik; Nicole Šerbula, Podčudnić; Alhen 
Šuše, Cernik; Filip Petković, Grobnik; Jan Čavić, 
Mavrinci; Ana Draženović, Cernik; Pavlo Bran-
dolin, Buzdohanj; Mateo Fućak, Cernik; Patrick 
Begonja, Cernik; Ema Medica, Buzdohanj; Nika 
Miculinić, Buzdohanj; Nika Tus, Podčudnić; Eli-
na Sepreni, Podčudnić

Vjenčani (12. 07. – 13. 12. 2014.)
Srpanj: Paulo Marasović i Ivana Garić
Kolovoz: Roko Juranić i Dolores Badurina; 
Zoran Jakopović i Lorena Čop; Goran Linić i 
Denisa Vlah; Antonio Sladin i Patricia Jurišić; 
Marin Linić i Danijela Lambaša; Tomislav Pavačić 
i Irena Pavačić; Igor Glavić i Dijana Stilin;
rujan: Hrvoje Brnelić i Ana Brdar

Listopad: Darko Mekterović i Željka Maglica
Studeni: Elvis Džambić i Jasmina Muminović; 
Silvano Mavrinac i Ana Kršić
Prosinac: Eldin Hodža i Asmira Šuše

Preminuli (19. 6. – 12. 12. 2014.)
Lipanj: Slavko Bartoniček, Cernik; Mandalijena 
Boban, Cernik; Marija Zelenika, Buzdohanj; 
Srpanj: Ružica Čirjak, Svilno; Vincenca Žeželić, 
Čavle; Jasna Galović, Čavle; Radmila Barić, Svilno; 
Marko Sliško, Dražice; Đildo Grabar, Podčudnić; 
Aen Čargonja, Rijeka; Mladen Broznić, Halovac; 
Ivana Brnja, Čavle; Milovan Grubješić Cernik; 
Kolovoz: Željko Broznić, Čavle
rujan: Darinka Miculinić, Cernik; Andrija Pe-
rušić, Čavle; Mladen Hlača, Grobnik; Vesna 
Žeželić, Cernik
Listopad: Ivanka Čargonja, Pašac; Jovan 
Mlađenović, Čavle; Danica Baretinčić, Soboli; Jo-
sipa Kordić, Cernik; Nenad Juršević, Čavle; Dinko 
Cergnar, Cernik; Jasminka Cindrić, Buzdohanj; 
Ivana Zaharija, Rijeka; Branko Perušić, Podčud-
nić; Ernesta Fućak, Rijeka; Leopolda Žeželić, 
Buzdohanj
Studeni: Manojlo Puvača, Zastenice; Smilja Čar-
gonja, Pašac; Bruno Abramović, Buzdohanj; Inge 
Felderer Del Campo, Čavle; Alojz Brdar, Grobnik; 
Arsen Perušić, Podrvanj; Petar Sobotinčić, Rije-
ka; Dejan Stjelja, Mavrinci; Igor Belušić, Jelenje
Prosinac: Ivan Tomiša, Čavle; Marija Franović, 
Grobnik; Marija Pospišil, Cernik; Franjo Hlača, 
Čavle
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RAZGOVOR: ŽELjKO LaMBaŠa

nema povećanja cijena 
ni nameta (str 4.)

Poštovani čitatelji,
u svojim rukama držite prvi broj glasila 

Općine Čavle, odnosno našu i vašu Gmajnu. 
Nadam se da će ona ući u vaše domove i posta-
ti vaše omiljeno štivo… 

Napisala sam to u prvom broju Gmajne u 
kolovozu 2006. godine, uzbuđena i sretna što 
je novo glasilo nakon mnogih dana priprema 
i neprospavanih noći ugledalo svijetlo dana. 
Od tada je prošlo više od osam godina, a vi 
danas u svojim rukama držite jubilarni 40. 
broj. Što se promijenilo? Ma zapravo, gotovo 
ništa. I dalje stvaranje svakog novog broja 
predstavlja izazov, a pogled na prvi primjer-
ak koji dobijemo iz tiskare, izmamljuje nam 
osmijeh na lice.

Kako stariji tumače, na gmajni, u središtu 
sela, oko šterne, nekad su se igrala djeca, 
okupljali mještani i prepričavale se novosti. 
Danas to više nije slučaj. Većina živi u svoja 
četiri zida, a sve češće s prijateljima se druži 
samo u virtualnom svijetu društvenih mreža. 
A ni šterni više nije puno ostalo. 

Zato nam je tu naša Gmajna. Pregled 
događaja, najave manifestacija, korisne in-
formacije, kultura, grobnička čakavica, sport, 
zabava i malo smijeha. Nadam se da je ovo 
glasilo zadovoljilo bit - da vas, prije svega, 
informira, ali i njeguje ljubav prema ovom 
kraju i njegovoj tradiciji. 

U ovom broju vam tako donosimo aktual-
nosti uz najavu nove 2015.godine, koja, kako 
doznajemo, neće biti nimalo laka. Općinski 
proračun, uglavnom zbog izmjena zakona, 
bit će za trećinu manji nego ovogodišnji. No, 
vesele informacije da novih nameta i posk-
upljenja neće biti, započeti projekti će se i 
dovršiti, a društevni i socijalni program neće 
se smanjivati. S tim dobrim vijestima ulazimo 
u nove izazove.

U ime uredništva Gmajne, svim čitateljima  
i suradnicima zahvaljujem na dosadašnjoj 
suradnji te svima želim sretan Božić i obilje 
zdravlja, sreće i razloga za osmijeh u novoj 
2015. godini. Sretno! 

Sandi Bujan Cvečić 

RijEČ GLavnE uREDniCE

DraŽEn HErLjEVIĆ

Šesti predsjednički  
izbori (str 6.)

POTPOrE SrEDnjOŠKOLCIMa I STuDEnTIMa

Manji proračun, ali  
stipendije iste   (str 13.)

KIŠa POMaKLa DOVrŠETaK raDOVa

Vrtić gotov do polovice 
veljače (str 11.)

BOŽIĆna POruKa ČaVjanSKIH ŽuPnIKa

Ozračje rođenja  
Djeteta u štalici (str 15.)

ŽEnSKI BOĆarSKI KLuB „ČaVLE ŠB“

Ponovo državne  
prvakinje (str 21.)

Božićni koncert 
Klapa Grobnik i gosti

26. prosinca u 18:00 sati

Na stepenicama iza 
Doma kulture  

(ili u Domu u 
slučaju  
ružnog 

vremena).
Uz ugostiteljsku 
ponudu hrane i 
kuhanog vina.
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iz pRvE RukE

RAZGOVOR
Željko Lambaša, načelnik 
Općine Čavle

PrOraČun TrInaEST MILIjuna Kuna ManjI

nema povećanja cijena ni nameta
Na kraju smo jedne teške godine, uz-

imajući u obzir krizu vlasti i ponovl-
jene izbore za načelnika i općinsko 

vijeće Općine Čavle. No, čini se da će godina 
koja dolazi biti još teža. Vlada i Sabor izglasa-
li su zakonske izmjene koje direktno utječu 
na smanjenje proračuna jedinica lokalne 
samouprave. Ponovo u najmanju ruku  „nela-
ka“ i nezavidna situacija za jednog načelnika. 

 - Obzirom na zakone koji su doneseni u 
prosincu, a utječu na financiranje jedinica 
lokalne samouprave, proračun Općine Čavle 
za 2015. godinu bit će značajno manji, za 13 
milijuna kuna. Direktno zahvaljujući ukidan-
ju Zakona o brdsko - planinskom području, 
te izmjenama Zakona o financiranju jedinica 
lokalne samouprave i Zakona o porezu na 
dohodak ostajemo bez 7 milijuna kuna. Da-
kle, od poreza na dohodak ostajati će nam 
60%, a ne više 90% tako da će samo na os-
novu toga proračun biti smanjen za 4 do 5 
milijuna kuna. Još 2 milijuna kuna izgubit 
ćemo od poreza na dobit koji postaje prihod 
državnog proračuna. 

a kako će se to reflektirati na općinske ra-
shode, posebno investicije i razvoj?

- Bit će manje investicija iz sredstava koja 
imamo na raspolaganju u općinskom pro-
računu. Znajte da mi imamo spremne in-
vesticije vrijedne 10 milijuna kuna. Riječ je o 
primjerice proširenju groblja u Gradu Grob-
niku, dovršenju tribina na nogometnom 

i nakon toga eventualno poduzimati neke 
radnje te smanjivati rashode.

zbog ovih izmjena i smanjenja pro-
računskih novca, je li dovršetak vrtića u 
opasnosti?

- Ne, vrtić je u potpunosti isfinanciran u 
ovoj godini. Nažalost, nećemo ga uspjeti 
ove godine i otvoriti, kako smo planirali jer 
je veliki broj kišnih dana pomaknuo rok za 
jedan mjesec pa se dovršetak radova očeku-
je krajem siječnja. No, ja sam zadovoljan. Bez 
obzira na sve gradnja vrtića se primiče kraju. 
Upravo se uređuju sanitarni čvorovi, postavl-
jaju pločice i montiraju sanitarije. Oprema je 
ugovorena i naručena. Tu vrijedi dodati da 
smo vodili brigu o zaštiti okoliša i energetskoj 
učinkovitosti. Ukupna vrijednost vrtića, ukl-
jučujući i opremu je 14,2 milijuna kuna. Hvala 
Vladi i Ministarstvu regionalnog razvoja koji 
su pomogli sufinanciranje ovog vrtića s 6 mili-
juna kuna. Otvorenjem vrtića mi smo pokrili 

Od poreza na dohodak ostajati će nam 60%, a ne više 90% 
tako da će samo na osnovu toga proračun biti smanjen za 4 

do 5 milijuna kuna. Još 2 milijuna kuna izgubit ćemo od  
poreza na dobit koji postaje prihod državnog proračuna

stadionu u Mavrincima te izgradnji javne 
rasvjete Mavrinci na staroj cesti i to od No-
vog naselja do Industrijske zone Bakar. Zbog 
toga mi ćemo pokušati sredstva dobiti iz 
Ministarstva regionalnog razvoja, ali i povući 
ih iz Europske unije. Hoćemo li uspjeti, ja ne 
mogu reći, ali mi smo spremni. 

Što će biti s, primjerice, cijenama komu-
nalne naknade, vrtića? Hoćete li uspjeti 
isfinancirati zavidan društveni i socijalni 
standard? 

- Za sada nema povećanje cijena ni komu-
nalne naknade ni, primjerice, cijene koštanja 
dječjeg vrtića. Sve udruge, također, dobit će 
iste proračunske iznose kao i prošle godine. 
S obzirom da smo proračun za 2015.godinu 
radili bez smjernica za planiranje proračuna 
Vlade i Ministarstva financija, što je također 
u najmanju ruku čudno, pričekat ćemo pro-
ljeće. Naime, moramo vidjeti kako će se u 
prvom kvartalu realizirat prihodi od poreza 
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sve potrebe djece od prve do sedme godine 
života. Dakle, vrtić će moći primiti 320 djece, 
dakle sve koji to žele i to bez obzira na kriterij 
zaposlenosti roditelja i slično. 

radovi i razvoj 
na području općine mnogo se gradi. 

Kamioni i bageri nisu rijetki na našim 
prometnicama. Po čemu ćemo još pamtiti 
2014. godinu? 

- Istina. Radovi su na vrtiću, ali radovi su i 
na kanalizaciji i vodovodu. Samo ove godine 
Hrvatske vode i Općina Čavle u sustav ka-
nalizacije uložili su gotovo 60 milijuna kuna. 
Sada možemo ponosno reći da tri naselja 
Cernik, Mavrinci i Buzdohanj te dio naselja 

Čavle imaju kanalizaciju. Dakle, izgrađeno je 
60 posto planirane kanalizacije. Cijeli projekt 
gradnje kanalizacije, ali i izmjene vodovod-
nih cijevi što se paralelno radi, završit će 
2018. godine. Zahvaljujem mještanima na 
strpljenju, ali to je danak za budućnost i  
razvoj. 

Širi se i broj gospodarskih subjekata. A sva-
ka nova tvrtka i poslovni prostor znači i novo 
zapošljavanje. Auto Hrvatska u svom novom 
prostoru zaposlila je dvadesetak djelatan-
ika. Gradi se i odmorište preko puta ININE 
pumpe na auto - cesti. Nastavit ćemo ulagati 
u poslovne zone. U ovoj prilici bi istaknuo da 
je u planu gradnja ceste u radnoj zoni Soboli. 

Radilo se i na Platku. Uređene su staze, 

žičare, parkiralište, dječji sadržaji… U Platak 
je uloženo oko 25 milijuna kuna u posl-
jednje tri godine. Zahvaljujem Primorsko 
- goranskoj županiji koja je prepoznala mo-
gućnosti Platka. Ali projekt će i ove godine ići 
dalje. Nakon postavljanja roštilja i disk golfa, 
ovog proljeća uredit će se igrališta, postavi-
ti golovi i koševi te dječji adrenalinski park. 
Platak će biti omiljeno zimsko, ali i ljetno 
odredište svih stanovnika ove regije. Sada je 
sve spremno, čekamo još samo da padne sni-
jeg pa se onda vidimo svi na Platku. 

Svima mještanima želin srićan Božić 
te puno zdravja, sriće i sega dobrega va 
2015. letu. 

Razgovarala S.B.C.

Iz PErSPEKTIVE zaMjEnICE

Široka lepeza projekata i poslova

iz pRvE RukE

Piše: Ivana Cvitan Polić

djeci s invaliditetom. Naš zdravstveni program i 
preventivni pregledi rijetkost su u cijeloj državi, 
ali pomogli su brojnim mještanima i spasili bro-
jne živote. Međutim, zbog smanjenja proračuna 
ovaj resor doživjet će u 2015. određene prom-
jene, ali sve u svrhu održavanja standarda na koji 
su naši mještani već navikli. 

Predškolski odgoj ove godine je bio u znaku 
novog vrtića, odabira opreme, pločica, vanjskih 
igrališta i uzbuđenja djece, ali i svih nas dok 
očekujemo veliko otvorenje i početak rada. Za 
djecu Halovca ovo je bila sretna godina jer su za 
Bartoju dobili novo veliko dječje igralište vrijed-
nosti 170.000 kn. 

Škola i udruge
Zbog povećanja broja rođene djece, nastavl-

jamo s projektom dogradnje škole kojeg ćemo 
u 2015. nadam se i prezentirati svima. Međutim, 
prema naputku Ministarstva obrazovanja naša 
je škola prevelika za jednosmjenski rad, te za taj 
projekat ne možemo dobiti suglasnost niti sufi-
nanciranje, pa ćemo pristupiti nešto drugačijem 
rješenju koje će dugoročno zadovoljiti potrebe 
naših školaraca. U planu nam je u 2015. godini 
pomoći u obnovi stare školske knjižnice. Nar-
avno nastavit ćemo i sa sufinanciranjem rada 
produženog boravka koji iz godine u godinu 
okuplja sve više zadovoljnih klinaca, a bez obzira 
na smanjenje proračuna osigurali smo sredstva 
za stipendije naših odlikaša od srednje škole do 
završetka fakulteta i to u istom iznosu kao i lani. 

U malo više od godine dana koliko sam na 
funkciji upoznala sam se i s radom naših udru-
ga. Od siječnja iduće godine sve ih očekuju za-
konska usklađenja, a mi ćemo im pomoći da u 
tome budu i uspješni. Zadovoljna sam njihovim 
radom, a posebno onih udruga koje u svoj rad 
uključuju djecu i mlade i iz kojih izrastaju us-
pješni sportaši i umjetnici. Iz tog razloga ukupni 
iznos sredstava za udruge ni u 2015. godini nis-
mo smanjivali. 

za kraj, želim sin našin mještanimi sretan 
Božić i da nan 2015. donese čin manje proble-
mih, a čin više veselja, zdravja i lipoga vrimena.

Godina 2014. polako se bliži kraju. Kad sad 
pogledam unatrag rekla bih još je i dobro 
završila. Prvu polovicu godine obilježili su 

izvanredni izbori i određen period mirovanja do 
donošenja proračuna. Nakon toga aktivno smo pri-
onuli poslu i pokušali nadoknaditi izgubljeno vri-
jeme. Osobno sam se angažirala oko osmišljavanja 
i prijavljivanja projekata na razne natječaje, a pona-
jviše one energetske učinkovitosti i obnovljivih iz-
vora energije. Zahvaljujući tome, naši mještani će i u 
idućoj godini moći dobiti bespovratne subvencije u 
visini do 28.000 kn za sustave obnovljivih izvora en-
ergije i čak 52.500 kn za energetsku obnovu svojih 
kuća. Zahvaljujući Fondu (FZOEU) za naše  Komu-
nalno društvo nabavili smo vrijedan stroj za sanaci-
ju biljnog deponija i proizvodnju drvene sječke. 

Nadalje na naš vrtić će zahvaljujući projektu IPA 
fondova Alterenergy biti postavljene sunčane elek-
trane i dizalica topline (više od 500.000 kn), uskoro 
će nam od Metroa do križanja za Mavrince zasjati i 
energetski učinkovita javna rasvjeta ukupne vrijed-
nosti preko milijun kuna, a prijavili smo i novi pro-
jekt solarne elektrane za proizvodnju el. energije na 
krovu Sportske dvorane Mavrinci. Nismo zaboravili 
ni na naš Kaštel, pa se nadamo da ćemo i u idućoj 
godini nastaviti s njegovom restauracijom i valori-
zacijom uz potporu Ministarsva kulture. Uz pomoć 
LAGa Vinodol, čiji smo član postali na posljednjoj 
sjednici općinskog vijeća, vjerujem da ćemo ideja i 
uspješnih projekata imati još i više. 

Svakodnevno s ljudima
Naravno, rad u općini podrazumijeva puno više 

od vođenja projekata. Kroz svakodnevnu komu-
nikaciju s mještanima upoznate njihove potrebe i 
probleme, te pokušavate pomoći na razne načine. 
Kao i svih godina do sada pomagali smo socijalno 
ugrožene mještane, a u pripremi i je i nova Odluka o 
socijalnoj skrbi koja će nam omogućiti da možemo 
pomoći više nego do sada. Našim umirovljenicima 
i ove godine podjelili smo poklon bonove za malo 
bogatije blagdanske dane, a ovim putem zahvalju-
jem se brojnim volonterima koji su bonove podije-
lili  kao i Udruzi umirovljnika za pomoć u ažuriranju 
popisa. I ove godine novčano smo pomogli našim 
ratnim invalidima, obiteljima poginulih branitelja i 

koLuMna

Osobno sam se 
angažirala oko 
osmišljavanja i pri-
javljivanja projekata 
na razne natječaje, a 
ponajviše one ener-
getske učinkovitosti 
i obnovljivih izvora 
energije. Zahvaljujući 
tome, naši mještani će 
i u idućoj godini moći 
dobiti bespovratne 
subvencije u visini do 
28.000 kn za sustave 
obnovljivih izvora en-
ergije i čak 52.500 kn 
za energetsku obnovu 
svojih kuća
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koLuMna
ČA... ČA... ČA...

Piše: Dražen Herljević

Prvi krug bit će 28. 

prosinca 2014, a 

drugi je predviđen 

11. siječnja 2015. 

Kandidati su Ivo 

Josipović, Kolinda 

Grabar-Kitarović, 

Milan Kujundžić i 

Ivan Vilibor Sinčić. 

Saki od njih ima  

svoju “pjesmu”, a vi 

ziberite ono 

ča van se sluša

Šesti predsjednički izbori
Sakih pet let, nigdi okol Božića i Novoga leta, 

va Hrvatskoj se održavaju predsjednički iz-
bori. Ov put to će bit 28. prosinca 2014. kad 

ćemo šesti put imet priliku birat predsjednika Re-
publike Hrvatske. Ako ga ne ziberemo va prvon 
krugu, drugi krug bit će dve šetememane kašnje, 
11. siječnja 2015. 

Verujen da znate ki su kandidati: to su sadašnji 
predsjednik Ivo Josipović koga podržava trenut-
no vladajuća Kukuriku koalicija na čelu s SDP-on 
i još nike druge stranke; onda Kolinda Grabar-Ki-
tarović (naša Grobnišćica) kandidatkinja HDZ-a 
i njejih koalicijskih partnerih; Milan Kujundžić, 
predsjednik stranke Hrvatska zora i kandidat 
Saveza za Hrvatske ki čine mahon desne stranke; 
i na kraju Ivan Vilibor Sinčić, nezavisni kandidat 
i aktivist udruge “Živi zid”. Iako j bilo najava da 
će bit još kandidatih, na kraju j knjiga spala na 
četiri slova. To ipak ni najmanje va dosadašnjoj 
povijesti predsjedničkih izborih pa j ovo prilika 
da se malo vrnemo va prošlost i podsjetimo se 
kako j to zgjedalo va predthodnih pet izbornih 
ciklusih.

Tuđmanova era
Prvi predsjednički izbori va samostalnoj Hr-

vatskoj održani su 2. kolovoza 1992. leta, va isto 
vrime kad i izbori za Zastupnički dom Hrvatskoga 
sabora. Bilo j čak osan kandidatih, ali j kandidat 
HDZ-a dr. Franjo Tuđman pobijedil već va prvon 
krugu i to uvjerljivo, jednako kod ča j i HDZ do-
bil izbori za Sabor. Ipak, vredi se prisjetit i drugih 
kandidatih: to su bili Dražen Budiša (HSLS) ki j do-
bil najviše glasih potli Tuđmana, pa onda Savka 
Dabčević Kučar (HNS), Dobroslav Paraga (HSP),  
Silvije Degen (SSH), Marko Veselica (HKDU), Ivan 
Cesar (HKDS) i  Antun Vujić (SDSH). Mnoge od 
ovih stranak zapravo više i ne postoje, davno su 
se ugasile, a dio kandidatih s tih prvih predsjed-
ničkih izbori više i ni živ. Ipak je pasalo više od 
dvajset let. Ono ča j zanimjivo je to da SDP, da-
nas vladajuća stranka va Hrvatskoj, na tih prvih 
izborih ni imel svojga kandidata.

Pet let kašnje, na drugih predsjedničkih izbori, 
održanih nigdi po letu 1997., bila su samo tri kan-
didata, ča j najmanje dosad. I opet je dr. Franjo 
Tuđman pobijedil već va prvon krugu tako da 
njegovi protukandidati, a to su bili Vlado Got-
ovac (HSLS) i Zdravko Tomac (SDP) nisu dobili 
priliku za  drugi krug. Osin po Tuđmanovoj pob-
jedi, ti su izbori ostali zapamćeni i po napadu na 
Gotovca, koga je na predizbornon skupu va Puli 
z opasačen udril jedan vojnik.

Sledeći predsjednički izbori održani su silon 
prilik. Predsjednik Tuđman je umrl 10. prosinca 
1999. tako da se j moralo poć birat novoga šefa 
države. Prvi krug održan je va prvon misecu 
2000. leta, ali ono ča j bitno je i to da j 3. siječnja 
2000. na parlamentarnih izborih prvi put doš-
lo do promjene vlasti va Hrvatskoj. HDZ je potli 
deset let šal va oporbu, a na vlast je došla tzv. 
šestorka ku su činile dve koalicije: SDP i HSLS 

(Račan i Budiša) i HSS-HNS-IDS-LS. Većinu va toj 
novoj vladajućoj koaliciji imeli su SDP i HSLS, ali 
njihov predsjednički kandidat Dražen Budiša 
iznenađujuće ni postal i novi predsjednik. Pobi-
jedil ga j Stjepan Mesić, kandidat ove druge koal-
icije komu su ankete davale tri-četiri posto, a on 
je odjendanput “eksplodiral” i već va prvon kru-
gu dobil najviše glasih, da bi konačnu pobjedu 
potvrdil va drugon krugu, protiv Budiše. Bilo j to, 
dakle, prvi put da smo imeli dva kruga predsjed-
ničkih izborih i prvi put da kandidat HDZ-a, a to 
j bil Mate Granić, ni prošal va drugi krug. Podsje-
timo se i drugih kandidatih na tih izborih: Slaven 
Letica (nezavisni), Anto Đapić (HSP, HKDU), Ante 
Ledić (nezavisni), Tomislav Merčep (HPS), Ante 
Prkačin (NH) i Zvonimir Šeparović (nezavisni).

Mesićevo desetljeće
Mesić je izboril i drugi mandat. Va drugon kru-

gu 16. siječnja 2005. pobjedil je kandidatkinju 
HDZ-a Jadranku Kosor i tako na Pantovčaku prov-
el i drugih pet let, ukupno deset. No, iznenađenje 
tih izborih bil je Boris Mikšić, “dečko s Trešnjevke” 
ki je skoro ušal va drugi krug, ali ga j Jadranka Ko-
sor na kraju ipak pretekla. Malo ki j mogal verovat 
da će Kosorica potli toga postat premijerka, ali 
potli Sanaderove ostavke 2009 leta, sudbina njoj 
je namjenila ne samo tu ulogu, nego i čast da za-
vrši dugi i mukotrpni pregovori o pristupanju Eu-
ropskoj uniji. Ono ča j pak bila karakteristika tih 
predsjedničkih izborih je najveći broj kandidatih. 
Bilo jih je čak 13, med njimi i niki fanj živopisni. 
Pogjedajte malo ta niz: Đurđa Adlešič (HSLS), pa 
trener sih trenerih Miroslav Ćiro Blažević, Lju-
bo Ćesić, Rojs, Mladen Kešer, Doris Košta, Anto 
Kovačević, Slaven Letica, Ivić Pašalić, Tomislav Pe-
trak i Miroslav Rajh. Za mnoge od njih vjerojatno 
nikad potli niste ni čuli, kod ni za njihove stranke 
i strančice.

Ali pet let kašnje znalo se j da će bit vele bor-
be. Mesiću j finil drugi mandat i više se ni mogal 
kandidirat, znači dobit ćemo novoga predsjed-
nika. Opet je bilo puno kandidatih, se skupa 12, 
i z liva i z desna, ča bi se reklo, ali su drugi krug 
na kraju izborili Ivo Josipović, kandidat SDP-a 
i Milan Bandić, gradonačelnik Zagreba ki j se 
do pred malo toga bil član SDP-a, ali dočin se j 
odlučil kandidirat, su ga hitili van z stranke. Na 
kraju j predsjednik postal Ivo Josipović, a ono ča 
j zanimjivo je bilo to da službeni kandidat HDZ-a, 
a to j bil Andrija Hebrang, opet ni uspjel proć va 
drugi krug. Službeni, aš bilo j tu i drugih kandida-
tih poput Nadana Vidoševića, Dragana Primorca 
i Miroslava Tuđmana, ki su bili, ili člani ili dosta 
bliski zotun strankun. Na kraju su se njhovi gla-
si raspršili. Ali bilo j tu još zanimjivih kandidatih: 
Josip Jurčević, Damir Kajin, pa opet Boris Mikšić 
(ali ov put ne tako uspješan), Vesna Pusić, Vesna 
Škare Ožbolt i Slavko Vukšić.

I sad, evo, za ki dan biramo noga predsjednika 
ili predsjednicu. Kandidatih je puno manje, znači 
neće bit ni rasipanja glasih. Saki kandidat ima 
svoju “pjesmu”, a vi ziberite ono ča van se sluša.
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opĆina
nOrBErT MaVrInaC, predsjednik Općinskog vijeća Općine Čavle

Ponekad žustro, uvijek dobronamjerno
Nakon prijevremenih općinskih iz-

bora, koji su održani 23. ožujka 
ove godine, novi saziv čavjansk-

og Općinskog vijeća konstituiran je 17. 
travnja. Tada izabrani novi predsjednik 
Vijeća, Norbert Mavrinac, predstavio nam 
se u prošlomu broju Gmajne, a u ovoj 
smo ga prigodi zamolili za sažeti osvrt na 
dosadašnji rad Vijeća i za nekoliko riječi 
o njegovim očekivanjama za sljedeću go-
dinu.  

- Novi saziv Općinskog vijeća dosad je 
održao osam sjednica. Njihova priprema, 
kao i ukupan rad Vijeća, odvija se u ko-
rektnoj i kvalitetnoj suradnji s načelni-
kom i njegovom zamjenicom, s ostalim 
članovima uprave i sa samim vijećnicima. 
Nakon konstituiranja odbora Vijeća i oni 
su aktivno uključeni u pripremu sjedni-
ca i traženje najboljih rješenja iz njihova 
djelokruga.

Odaziv vijećnika na sjednice tradicio-
nalno je dobar, dok je sama atmosfera na 
sjednicama radna i poticajna. Rasprave su 
često vrlo žustre, ali u pravilu kvalitetne 
i dobronamjerne. U njima podjednako 
sudjeluju i vijećnici većinske koalicije i vi-

jećnici oporbe, svatko sa svoga stajališta, 
ali svi u želji davanja maksimalnog do-
prinosa kvaliteti odluka koje su na dnev-
nom redu.

Od brojnih dosad donijetih odluka izd-
vojio bih samo neke. Prije svega vraćan-
je, uz minimalne izmjene, onih odredbi 
Statuta Općine i Poslovnika Vijeća koje 
su u prošlomu sazivu Vijeću bile brisane, 
te donošenje općinskih proračuna za 
tekuću i za sljedeću godinu. Također bih 
istaknuo i izbor dvaju potpredsjednika 
Vijaća, jednoga iz redova većinske koal-
icije i jednoga iz redova oporbe.

U pogledu općinskog proračuna za 
2015. godinu, koji će zbog poznatih 
nepovoljnih izmjena zakonskih propi-
sa biti znatno manji od ovogodišnjeg, 
mogu reći samo dvije nakane. Mi ćemo se 
truditi, s jedne strane što bezbolnije usk-
lađivati proračunske prihode i rashode, i 
s druge strane biti maksimalno aktivni u 
korištenju drugih izvora sredstava, osobi-
to iz europskih fondova. 

Sretan Božić i novu godinu želim 
svim mještanima naše Općine 

IVan KruLjaC, savjetnik za socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu

Svi trebamo činiti sve za bolje svih
Nedavno je ponovo formiran, na-

kon prošlogodišnjeg gašenja iz 
poznatih razloga, Savjet općinsk-

og načelnika. Time je Gmajna ponovo u 
prilici da koncem godine zamoli pojedi-
ne članove Savjeta za kratak prigodni os-
vrt na djelatnosti iz njihova savjetničkog 
djelokruga. 

Ivan Kruljac ponovo je savjetnik za 
socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu, za 
područja na kojima je u dosadašnjem 
radu, u novim društvenim okolnostima, 
pokrenuo mnoge inicijative i postavio 
visoke standarde. Zamolili smo ga za ak-
tualni osvrt, osobito u kontekstu manjeg 
općinskog proračuna.

- U ovoj godini uspjeli smo realizirati 
sve naše ustaljene socijalne i zdravstvene 
programe i zadržiti, kako sami kažete, vi-
soki općinski standard socijalne brige i 
primarne zdravstvene zaštite. Aktivnost 
obavljamo u suradnji s brojnim udru-
gama koje djeluju na području naše 
Općine i pružanjem, sukladno odgovara-
jućem postupku i kriterijima, izravne po-
moći našim mještanima. 

Tako smo, među ostalim, u okviru so-
cijalne skrbi do 9. prosinca dodijelili 170 
jednokratnih novčanih pomoći u ukup-

nom iznosu od 584 tisuće kuna. Od osta-
lih izdvajam potporu za 53 novorođena 
djeteta, nabavku besplatnih udžbenika 
za 96 djece, sufinanciranje marende i pri-
jevoza za 120 djece, te uskrsne i božićne 
darove osobama koje su starije od 70 go-
dina.

U okviru našeg uobičajenog programa 
primarne zdravstvene zaštite imali smo 
ukupno 905 preventivnih pregleda, te 
123 pregleda za naše sportaše. Za ove 
namjene ukupno je izdvojeno 610 tisuća 
kuna. Spomenimo još donacije koje da-
jemo za palijativnu skrb, sudjelovanje 
u tri ovogodišnje akcije dobrovoljnog 
darivanja krvi, te tečajeve za trudnice i 
rodilje.

Zbog poznate izmjene zakonskih prop-
isa u 2015. godini općinski proračun 
biti će znatno niži od ovogodišnjeg, pa 
samim time i sredstva za socijalnu skrb 
i zdravstvenu zaštitu. U takvim uvjetima 
planiramo zadržati sve stavke u našem 
programu, ali s umanjenim novčanima 
iznosima.

uz predstojeće blagdane želim svim 
mještanima naše Općine puno zdrav-
lja, sreće i zadovoljstva.

Sretan Božić i nova godina

U raspravama podjednako  
sudjeluju i vijećnici većinske 
koalicije i vijećnici oporbe, 
svatko sa svoga stajališta, ali svi 
u želji davanja maksimalnog 
doprinosa kvaliteti odluka koje 
su na dnevnom redu

U okviru našeg uobičajenog 
programa primarne zdravst-
vene zaštite imali smo ukupno 
905 preventivnih pregleda, te 
123 pregleda za naše sportaše. 
Za ove namjene ukupno je izd-
vojeno 610 tisuća kuna
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ErVIn Bura, savjetnik za gospodarstvo, komunalno gospodarstvo i promet

Intenzivno prema Eu fondovima

rOBErT zaHarIja, savjetnik za odgoj, osnovno obrazovanje i brigu o djeci, kulturu i tehničku kulturu 

nove obveze i nova zadovoljstva
Što reći za narednu godinu? I dalje 

traje kriza, ali mi smo naučili živjeti 
u krizi, netko više netko manje. Inte-

resatan je taj pojam. Za neke zemlje kriza 
je ako obitelj ne može ići svaki tjedan na 
večeru u restoran već samo tri puta na 
mjesec, ili ako svaki tjedan ne može is-
punjavati kulturne ili sportske potrebe, 
a kod nas je to ako ove godine nismo bili 
sa obitelji na nekoj večeri, ili barem jed-
nom otišli na neki koncert ili priredbu. Iz 
toga proizlazi da ćemo, što se tiče kulture 
i sporta, staviti naglasak na besplatni ulaz 
ili simbolični, i pokušati zadržati kvalitetu 
i količinu kulturnih i sportskih zbivanja uz 
nešto manje sredstava. 

Za predškolsko obrazovanje očekuje 
nas veliki događaj, otvorenje novog dječ-

jeg vrtića na radost velikih i malenih. U 
školstvu iako nije pod upravljanjem naše 
Općine, i dalje ćemo pomagati u uređen-
ju škole, i potporama đaka u školi. Sve u 
svemu čeka nas puno obaveza koje ćemo, 
čvrsto vjerujem, odraditi na zadovoljstvo 
naših mještana i osobno zadovoljstvo. Na 
kraju želim svim našim mještanima

puno smijeha, i bez  plača,
redovita vam bila plaća,
dobro vas služilo zdravlje,
bez tuge, samo slavlje,
na računu samo plus,
s nevoljama samo minus,

sretan Božić i uspješnu  
novu 2015. godinu

Načelnik Općine Čavle i 
članovi Općinskog vijeća 

svim mještanima  
Čavala i čitateljima Gmajne  

žele čestit Božić i 
sretnu 2015. godinu!

Povratkom Savjeta načelnika u njegov 
se sastav vratio i Ervin Bura, sada s 
nešto drugačije definiranim savjet-

ničkim djelokrugom. No u središtu njego-
va djelokruga ostali su gospodarstvo i pro-
met, područja na koja tradicionalno odlazi 
najveći dio proračunskih sredstava. Od 
ove godine, međutim, proračun će iz do-
bro poznatih razloga biti znatno manji, pa 
time i sredstva za ove namjene.

U ovoj smo prigodi zamolili gospodina 
Buru za kratak osvrt na aktualno stan-

je gospodarsko-komunalne i prometne 
sfere u našoj Općini te glavne aktivnosti u 
budućemu razdoblju, u bitno drugačijim 
okolnostima. 

- Valja istaknuti da je naša Općina dosad 
igradila mnoge infrastrukturne objekte i 
da raspoloživa proračunska sredstva naj- 
prije treba usmjeravti u njihovo održa-
vanje. Naravno, i dalje ćemo pripremati 
nove projekte, ulagati i graditi, dok ćemo 
sredstva bez kojih smo ostali zbog prom-
jene nekoliko zakonskih propisa  nasto-
jati kompenzirati intenzivnim radom na 
privlačenju sredstava iz fondova Europske 
unije, za što je prvi uvjet izrada kvalitetnih 
projekata. Pritom je važno da već imamo 
oko 90 posto prostorno-planske doku-
mentacije, te da je stupila na snagu nova 
zakonska mogućnost takozvanih točkastih 
izmjena.

 U cilju privlačenja europskih sredstava 
naša je Općina već učinila prvi korak pris-
tupanjem, uz općine Bakar i Kostrena, 
„Lokalnoj akcijskoj grupi Vinodol“ (LAG-u 

Vinodol). Riječ je o stručnoj Grupi koja se 
nalazi na izvoru informacija i koja može 
biti od velike pomoći u izradi kvalitetnih 
projekata i privlačenju europskih sred-
stava. Tu prvenstveno mislimo na sredstva 
namjenjena ruralnom razvoju, koja smo 
do ove godine koristili temeljem Zakona o 
brdsko-planinskim područjima. U ovim ak-
tivnostima, potrebno je naglasiti, osobito 
se angažirala i istaknula Ivana Cvitan Polić, 
zamjenica načelnika. 

Platak i Automotodrom ostaju i dalje 
u središtu naše pozornosti, te je realno 
očekivati da dosadašnja kvalitetna ulagan-
ja potaknu i nove investitore. Od konkret-
nih projekata u sljedećoj godini spomenu-
ti će proširenje groblja u Gradu Grobniku, 
izradu glavnog projekta za cestu u poslov-
noj zoni Soboli, projekt oborinske kanali-
zacije od vrha Čavala do Doma kulture, 
te javnu rasvjetu od Metroa do granice s 
Općinom Bakar.

Svim mještanima naše Općine želim 
čestit Božić i sretnu novu godinu

Sve u svemu čeka nas puno 
obaveza koje ćemo, čvrsto  
vjerujem, odraditi na  
zadovoljstvo naših mještana  
i osobno zadovoljstvo
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opĆinsko vijEĆE

IzMjEnE STaTuTa I POSLOVnIKa

Manje odbora, povratak Savjeta
Početkom mjeseca srpnja čavjansko Općinsko vijeće usvojilo je 

novi općinski Statut s dvije glavne izmjene, a obje se odnose na 
povratak onih starih odredbi koje je tijekom svoga mandata izmi-
jenila današnja oporba. Prva izmjena smanjuje broj radnih tijela 
Općinskog vijeća s 14 na devet, a drugom se vraća Savjet načel-
nika. S ovim je izmjenama Općinsko vijeće uskladilo, sredinom 
mjeseca kolovoza, svoj Poslovnik o radu.

Nakon ovih izmena Općinsko vijeće ima sljedeća stalna radna 
tijela: (1) mandatna komisija, (2) odbor za izbor i imenovanja, (3) 
odbor za statutarno-pravna pitanja i mjesnu samoupravu, (4) 
odbor za gospodarski razvoj, poduzetništvo, urbanizam i pros-
torno uređenje, (5) odbor za zdravstvenu zaštitu i socijalnu skrb, 
(6) odbor za informiranje, međuopćinsku, međugradsku i međun-

Čavjansko Općinsko vijeće usvojilo je u mjese-
cu srpnju ove godine novi Adresni model 
Općine Čavle, kojega je izradilo posebno 

općinsko Povjerenstvo u suradnji s Geodetskim 
zavodom iz Rijeke. Kako je Gmajna redovito in-
formirala o tijeku i završetku njegove izrade, kao i 
o njegovim razlozima, karakteristikama i ciljevima, 
te odluci prošlogodišnje većine u Općinskom vijeću 
da odgodi njegovu primjenu, u ovoj prigodi daje-
mo tek osnovnu aktualnu informaciju.

Današnjem sazivu Općinskog vijeća Adresni mod-
el predstavili su, prije donošenja odluke o njegovu 
usvajanju, voditelj općinskog Povjerenstva Stan-
islav Lukanić i stručni suradnik iz riječkog Geodetsk-
og zavoda Sandro Herljević. Glavna je značajka 
čavjanskog Modela da su ulice u svih deset naselja 
Općine imenovane, s izutekom jedne u Čavlima i 
jedne u Cerniku, prema tradicijskim nazivima. Uku-
pan broj ulica je 226, a od svih naselja najviše ih ima, 
zbog osobitosti povijesne jezgre, Grad Grobnik.

Primjena novog Adresnog modela, kako je istak-

EnErGETSKa uČInKOVITOST I OBnOVLjIVI IzVOrI EnErGIjE

Dosadašnje prijave i ugovor

nOVI aDrESnI MODEL

Od mjeseca siječnja – postupno

nuo stručni suradnik Herljević, povećati će ugled Općine Čavle samom činje- 
nicom da će postati evidencijski uređena jedinica lokalne samouprave. Na kra-
ju valja dodati da će primjena ići postupno od siječnja 2015., te da će osobne 
dokumente mještani moći mijenjati po njihovu isteku. 

arodnu suradnju, (7) odbor za kulturu, sport i tehničku kulturu, 
(8) odbor za predškolski odgoj obrazovanje i mlade i (9) odbor za 
proračun i financije.

Sedmeročlani Savjet načelnika čine četiri savjetnika i tri člana 
po funkciji. Savjetnici su: Nada Luketić, za proračun, financije, 
zaštitu potrošača, prostorno i urbanističko planiranje, zaštitu i un-
apređenje prirodnog okoliša, uređenje naselja i stanovanja; Ivan 
Kruljac, za socijalnu skrbi i zdravstvenu zaštitu; Ervin Bura, za gos-
podarstvo, komunalno gospodarstvo i promet; Robert Zaharija, 
za odgoj, osnovno obrazovanje i brigu o djeci, kulturu i tehničku 
kulturu. Članovi Savjeta po funkciji su: općinski načelnik Željko 
Lambaša, zamjenica općinskog načelnika Ivana Cvitan Polić i 
pročelnica Jedinstvenog upravnog odjela Dolores Burić. (zk)

Poziv 
za nove prijave

Kako u oba natječaja ima 
još raspoloživih sredstava 
pozivamo sve zainteresi- 
rane mještane da podnesu 
svoje prijave. Natječaj za 
obnovljive izvore objav- 
ljen je na www.cavle.hr, 
a novi krug natječaja za 
mjere kojima se povećava 
energetska učinkovitost 
priprema se za objavu iza 
Nove godine. 

Energetske učinkovitost. Općina Čavle 
raspisala je u kolovozu ove godine javni nat-
ječaj za sufinanciranje mjera kojima se pov-
ećava energetska učinkovitost u kućanstvima 
na njenom području. Ukupna raspoloživa 
sredstva za ovu namjenu iznosila su 672 ti-

suće kuna, pri čemu je Fond za zaštitu okoliša 
sudjelovao s 576 tisuća kuna, a Općina s 96 
tisuća kuna.

Natječaj je bio otvoren do 8. rujna, do kada je 
pristigla ukupno 31 prijava. Za njih osam pod-
nositelji su priložili potpunu dokumentaciji i 
oni su trenutno pred potpisom ugovora. 
Obnovljivi izvori energije. Početkom mjese-
ca rujna Općina Čavle je uputila javni poziv 
za subvencioniranje mjera za povećanje ko-
rištenja obnovljivih izvora energije. Javni 
poziv i sva potrebna dokumentacija bili su 
dostupni na web stranici Općine. Tijekom dva 
kruga natječaja pristiglo je ukupno 12 prijava, 
od kojih je jedna pred potpisom ugovora, a 
uskoro se očekuje odobrenje za još šest.
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Lovačko društvo Jelen iz Čavala otvorilo je 14. lis-
topada ove godine u Lovačkom domu Čudnić jedan 
iznimno vrijedan i potreban lovački prostor. Riječ 
je o uređenom, opremljenom i službeno odobre-
nom prostoru za rasijecanje i obradu mesa divljači 
u kojemu ovlašteni veterinar izdaje vjerodostojnu 
potvrdu o ispravnosti mesa radi njegova sigurnog 
korištenja i prodaje trećim osobama. Kako je ovakav 
prostor prvi i zasad jedini u PG županiji moći će ga 
koristiti sva lovačka društva s njenog područja. 

Prostor za obradu i rasijecanje mesa divljači uredi-
li su lovci LD Jelen, a otvoren je godinu dana nakon 
što su u istomu Domu otvarane rashaldne komore. 
Svečano otvorenje ovoga prostora upriličeno je 
točno na 69. obljetnicu osnutka Lovačkog društva 

LOVaČKO DruŠTVO jELEn ČaVLE

Obrada i ispravnost mesa divljači
Jelen u Čavlima, a prema riječima njegova predsjed-
nika Borisa Zaharije u Društvu se nadaju da će ot-
vorenje Lovačkog doma Čudnić uslijediti najkasnije 
za godinu dana, to jest na 70. obljetnicu Društva.

U ovoj prigodi predsjednik Društva Zaharija zah-
valjuje svima koji na bilo koji način sudjeluju u pod-
izanju, održavanju i unapređenju objekata i opreme 
Društva, osobito PG županiji, njenom Lovačkom 
savezu i lovačkim društvima na njenom području, 
te općinama Čavle, Jelenje i Kostrena. Pritom na-
jviše zahvaljuje samim lovcima na uloženom volo-
nterskom radu, osobito Borisu Buri koji je osim rada 
uložio i znatna financijska sredstva, te Ivici Fućak i 
Filipu Fućak koji su tehnički opremili naš najnoviji 
objekt. (zk)

Predstavnici Hrvatskog olimpijskog odbora i Hrvatskog save-
za sportske rekreacije, obišli su krajem listopada Regionalni 
sportsko-rekreacijski i turistički centar Platak, zajedno s pred-

stavnicima Primorsko-goranske županije, Općine Čavle, Zajednice 
sportova PGŽ, te Riječkog sportskog saveza. Zamjenik župana Mar-
ko Boras Mandić goste je upoznao s projektom, istaknuvši kako je iz 
županijskog proračuna dosad uloženo 25 milijuna kuna u rekonstruk-
ciju postojećih i izgradnju novih sadržaja na Platku koji bi u budućno-
sti mogao preuzeti funkciju nacionalnog olimpijskog centra. 

– Izgrađen je parking, uređena cesta, žičara, postavljeni roštilji i klu-
pice, dječje igralište, teren za disc-golf, a jedna od najvećih novosti je 

uređenje staze Radeševo 2 u duljini većoj od jednog kilometra, koja 
će ljeti služiti i za spuštanje biciklima. Osim kao turističku destinaci-
ju, izletište i rekreacijski centar Platak želimo usmjeriti ka hrvatskom 
olimpijskom centru, s obzirom da nacionalni olimpijski centar na 
Bjelolasici više nije u funkciji, kazao je Boras Mandić. 

Platak 365 dana 
Goranski sportski centar u okviru odobrenih 4,6 milijuna kuna 

ulaganja u ovoj godini nastavio je s uređenjem i povezivanjem ski-
jaških staza na Platku, te uređenjem vučnica i žičara. Žičara Radeševo 
prilagođena je za prijevoz bicikala i biciklista kad nema snijega. U pro-
ljeće će na parkiralištu biti uređeni sportski tereni, postavljeni golovi 
i koševi. Djeca i mladi dobit će i adrenalinski park. Tako će Platak biti 
atraktivan kroz cijelu godinu. Proveden je postupak javne nabave za 
izradu projektne dokumentacije za izgradnju zone Radeševo – ski-
jaške staze, nove žičare, turističkih objekata, sustava za zasnježenje 
staza te projekt višenamjenske akumulacije. 

Na konferenciji za novinare u prosincu primorsko - goranski župan 
Zlatko Komadina naglasio je da se nastavljaju ulaganja Županije u 
Gorski kotar i sportske objekte – rebalansom je iznos za Goranski 
sportski centar povećan sa 2,2 na 2,5 milijuna kuna. 

– Bez Primorsko-goranske županije ne bi bilo moguće ulagati u 
sportske objekte u Gorskom kotaru i na Platku, to se sada jasno vidi, 
rekao je župan Komadina.  (S.B.C.)

aMBICIOznI PLan za PLaTaK

nacionalni sportski i turistički centar

            Alen Palmić, član Društva za                       
                               zaštitu i uzgoj ptica Češljugar –  
  Rijeka, dobitnik je pehara za najboljeg 
križanca češljugara i kanarinca, na međun-
arodnoj Ornitološkoj izložbi ptica 5. Middle 
Europa birds show 2014., održanoj polovi-
com studenog u prostorijama Boćarskog 
doma Hrastenica, u organizaciji Društva za 
zaštitu i uzgoj ptica Češljugar – Rijeka, uz 
suorganizaciju društava okupljenih u Mid-
dle Europa birds club. To su društva Udine iz 
Italije, Nova Gorica iz Slovenije i Klagenfurt iz 
Austrije. Potporu izložbi dali su Hrvatski orni-

tološki savez i Općina Čavle. 
Najuspješnijim uzgajivačem izložbe progla- 

šen je Ivan Žuvić, također član Češljugara, dok je 
posebna nagrada »In memoria del caro Amico« 
Črtomir Zakrajšek, za najboljeg Ahat crveni mo-
zaik dodijeljena Renatu Mohoroviću.   

Na izložbi je bilo izloženo više od 1.200 
ptica, i to kanarinaca, egzotičnih ptica, ptica 
faune Europe, ptica križanaca i papiga. Ptice 
su i ove godine ocjenjivali renomirani međun-
arodni suci, zbog čega je ova izložba postala 
najatraktivnija u Hrvatskoj.  (S.B.C.)

MEĐunarODna OrnITOLOŠKa IzLOŽBa 

Više od 1.200 ptica

Boris Haramija

nOVO u ČaVLIMa

Novotvorena voćarna Maslina vlasnika 
Vlade Kutije nalazi se uz glavnu cestu, 
između Doma kulture i Čebuharove 
kuće, na adresi Čavle 125.

uređeno parkiralište ljeti će postati  
sportski tereni za nogomet i košarku
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Zgrada novog dječjeg vrtića koji će se nalaziti u blizini Osnovne 
škola Čavle trebala bi biti gotova do 15. veljače. Naime, pods-
jetimo rok dovršetka izgradnje bio je kraj prosinca, ali je zbog 
neočekivano mnogo kišnih dana tijekom cijele ove godine, a 
zbog kojih se radovi nisu mogli izvoditi, rok morao biti pomaknut. 

U trenutku pisanja ovoga teksta na vrtiću je dovršeno 85 posto 
planiranih radova. Montirana je stolarija, napravljena fasada, na 
krovu su postavljeni solarni paneli. U tijeku je dovršatak unutrašn-
jeg uređenja. Nakon svih instalacija postavljaju se podovi, radi 
spušteni plafon, a paralelno se, ovisno o vremenskim prilikama 
izvode i radovi na uređenju okoliša.  Ugovorena je i opreme koja 
će biti isporučena odmah po završetku radova.     

Tri objekta za smještaj 320 djece
Podsjetimo, izgradnja novog dječjeg vrtića u Čavlima započe-

la je početkom prosinca prošle godine. Nakon što bude izgrađen 
novi dječji vrtić će, uz postojeći pored OŠ Čavle te prošle godine 
otvoreni područni u dijelu školske zgrade u Gradu Grobniku, biti 
u svrsi predškolskog odgoja i obrazovanja ukupno 320 čavjanskih 
mališana.  Vrijednost investicije je 14,2 milijuna kuna, a u finan-

KIŠa POMaKLa DOVrŠETaK raDOVa

Vrtić gotov do polovice veljače

ciranju radova zajednički sudjeluju Općina Čavle, Ministarstvo re-
gionalnog razvoja Republike Hrvatske te Fond za zaštitu okoliša 
i energetsku učinkovitost. Kao i sportska dvorana u Mavrincima, 
i ovaj objekt se gradi na način energetski štedljivog objekta, s 
korištenjem obnovljivih izvora energije. Tako će se solarni paneli 
koristiti za toplu vodu, a fotonaponske ćelije za proizvodnju elek-
trične nergije, zbog čega se na krovu upravo i postavlja takozvana 
mala centrala fotonaponskih ćelija snage 30 kilovata.  (S.B.C.)

Velike staklene stijene omogućit će djeci 
mnogo sunca, prirodne svjetlosti i topline

Zamjenica primorsko-goranskog 
župana Marina Medarić i pročelnica 
Upravnog odjela za odgoj i obrazo-
vanje Primorsko- goranske županije 
Edita Stilin posjetile su Osnovnu 
školu Čavle povodom završenih ra-
dova na sanaciji krova i najavljenih 
radova na uređenju okoliša škole. 
Kako je tom prigodom istaknula 
Marina Medarić, Županija je finan-
cirala izvođenje radova na sanaciji 
krova OŠ Čavle u iznosu od 214.500 
kuna. 

- Radovi su obuhvaćali posljednju 
fazu izmjene salonit ploča u crijep, 
čime su svi dijelovi kosih krovova 
na zgradi škole sanirani odnosno 
izmijenjeni, a sve se odvijalo u četiri 

faze, rekla je ravnateljica čavjanske 
škole Tanja Stanković.

uređenje okoliša škole 
-Primorsko-goranska županija je 

u svom proračunu za 2014. godinu 
planirala i sredstva kapitalne pomoći 
Općini Čavle u iznosu od 380 tisuća 
kuna i to za sufinanciranje uređenje 
okoliša škole, gradnju nogostupa na 
pristupnoj cesti te dječjeg igrališta, 
kazala je Medarić. 

Pročelnica Edita Stilin kazala je 
da će Županija pomoći OŠ Čavle u 
realizaciji projekta uvođenja jedn-
osmjenskog rada. Naime, dodala je 
Stilin, OŠ Čavle jedna je od pet, od 
ukupno 31 županijske škole, koje još 

zaVrŠEn VEĆI GraĐEVInSKI zaHVaT

zamjenjen krov na školi

uvijek imaju nastavu u dvije smjene, a uz Čavle, to su još 
i osnovne škole u Kastvu, Viškovu, Matuljima i Rabu. Za 
uvođenje jednosmjenskog rada nužna je nadogradnja 
škole. Na potpori osnovnoškolstvu u ime Općine Čavle 
zahvalili su načelnik Željko Lambaša, njegova zamje- 
nica Ivana Cvitan Polić i predsjednik Općinskog vijeća  
Norbert Mavrinac.   

(S.B.C.)

Auto Hrvatska je u Čavlima svečano otvorila svoj novi prodaj-
no-servisni centar na 800 četvornih metara specijaliziran 
za montažu guma, veleprodaju, maloprodaju te ugradnju 
rezervnih dijelova kao i prodaju rabljenih vozila. Nastavak je to 
uspješne poslovne godine u kojoj je, kako je istaknuo Bogdan 
Tihava, izvršni direktor Poslovne grupe Auto Hrvatska, uz Čavle 
investirano na još čak šest lokacija u Bosni i Hercegovini, Make-
doniji i Hrvatskoj. Unatoč teškom gospodarskom okruženju, 
Auto Hrvatska će, zahvaljujući navedenim investicijama, 2014. 
ostvariti promet na razini rekordne 2008. godine. 

– Svakom tko danas otvara nove poslovne prostore i zapošljava 
radnike treba čestitati i pomoći mu u realizaciji zamišljenih pro-
jekata. Mi smo ponosni na ovu investiciju Auto Hrvatske i nama 
je drago što su sada u njezinoj novoj ispostavi posao pronašli 
novi djelatnici, rekao je tom prigodom čavjanski načelnik Željko 
Lambaša te Auto Hrvatskoj poželio sreću u radu i darovao im 
skulpturu mlikarice. 

Predstavnici Županije, Općine i Škole

nova zgrada  pokraj Metroa

nOVI ČaVjanSKI GOSPODarSKI SuBjEKT 

auto Hrvatska otvorila centar
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I u ovoj godini nastavljena je gradnja 
sustava odvodnje Rijeka- Grobnik, a u 
sklopu druge faze Projekta zaštite od 

onečišćenja voda u priobalnom području 
- projekta Jadran. Tako je u  siječnju 2014. 
godine otvareno gradilište za tzv. dionicu 
W7 koja buhvaća gradnju jedne crpne ka-
nalizacijske stanice i oko 7,3 km sanitarne 
kanalizacije u naseljima Svilno, Orehovica 
i Pašac te naselju Cernik. Završetak rado-
va je s kraja studenog pomaknut na sredi-
nu veljače 2015. zbog broja kišnih dana te 
promjene načina izvođenja radova kako bi 
maksimalno izašlo u susret građanima. Uk-
upna vrijednost iznosi 16,9 milijuna kn (bez 
PDV-a). Uz ove, izvode se i prateći radovi na 
oko 3,2 km vodovodne mreže.

Na području Cernika u općini Čavle radovi 
obuhvaćaju gradnju 1.890 m kanalizacijske 
mreže s jednom crpnom stanicom i pripada-
jućim tlačnim vodom. Istovremeno se iz-
vode radovi na zamjeni  i  prelaganju 1.060 
m vodovoda. Do 23.prosinca planiraju se 
završiti sve dionice, dok će se u 2015. godini 
nastaviti s radovima na gradnji crpne stanice.

Dana 24. veljače 2014. godine potpisan je 
ugovor za izvođenje radova na dionici W5 
koja obuhvaćaju gradnju 1,3 km sanitarne 
kanalizacije u naselju Svilno  i 4 km sanitarne 
kanalizacije u naselju Mavrinci. Izvođenje 

GraDnja SuSTaVa ODVODnjE rIjEKa- GrOBnIK

Sredinom veljače gotova druga faza
radova započelo je 19. ožujka. 
Završetak radova je pomaknut 
na sredinu veljače 2015. zbog 
broja kišnih dana i promjene 
načina izvođenja radova kako 
bi maksimalno izašlo u susret 
građanima, ali i ozbiljnih po-
teškoća u poslovanju te steča-
ja podizvoditelja tvrtke Fin-
vest. Ukupna vrijednost iznosi 
12.792.828 kn (bez PDV-a). 
Izvode se i prateći radovi na 
oko 2,3 km vodovodne mreže  
vrijedni 575.295 kn.

Edukativna gastro manifestacija “Gljive naše grobničke” u orga-
nizaciji udruge Vidov san za čistu planetu,  četvrtu je godinu u nizu 
održana u Villi Sandi u drugoj polovici studenog. Gljive, sakupljene na 
Platku i u Gorskom kotaru, kuhari su pretvorili u ukusne specijalitete. 

Edukaciju je provela predsjednica udruge Marija Vičević te prisutni 
determinator Anđelko Šikić, a kroz program je vrlo vješto vodio Duško 
Žeželić.  Sve specijalitete gosti su mogli kušati besplatno te prema 
volji i mogućnostima ostaviti dobrovoljan prilog za jednu potrebitu 
grobničku obitelj koja zbog bolesti u kući i nezaposlenosti jedva krpa 
kraj s krajem. Svojom pjesmom večer su uljepšale članice ženskog 
zbora Korezin. Na večeri se okupilo pedesetak ljudi, a sakupljeno je 
1.600 kuna.  Manifestacija je bila nastavak na mjesec dana prije održa-
nu prvu izložbu gljiva u čavjanskom Domu kulture koju je također or-
ganizirao Vidov san uz pomoć Ožujka i uz pokroviteljstvo Hrvatskog 
mikološko gljivarskog saveza. (S.B.C.)

Mještani nekoliko čavjanskih naselja već više mjeseci slušaju zvu-
kove građevinskih strojeva koji dopiru s gradilišta koje se nalazi uz 
autocestu između pekare Lišćevica i zgrade Centra za kontrolu pro-
meta u Cerniku. Riječ je, kako stoji na obavijesnoj tabli gradilišta, o 
„Rekonstrukciji infrastrukturne građevine, dijela autoceste Rijeka-Za-
greb, građenjem PUO, BP, Cernik – tip C“. Investitor je Ri-Petrol d.o.o., 
Rijeka, a izvođač radova „Rudar“ d.o.o. iz Tounja.

Prema publikaciji o prometnim gradilištima kratica PUO označava 
„Prometni uslužni objekt“, dok tip C ovog objekta sadrži „razdvojena 
parkirališna mjesta, benzinsku postaju s trgovinom, pitku vodu i javni 
zahod koji je prilagođen i za invalide, previjalište za bebe, kafić i infor-
mativne sadržaje“. Na samom kraju se dodaje da su „mogući i dodatni 
sadržaji poput bankomata i tuševa“. (zk)

PrOMETnI uSLuŽnI OBjEKT - CErnIK

Veliko gradilište uz autocestu

GLjIVE naŠE GrOBnIČKE

Edukacija, degustacija i  
humanost

Prometnica na Cipici čeka asfaltiranje
Kanalizacija za  
Mavrince, Cernik, Buzdohanj 
i Bajčevo Selo

Na području Mavrinaca izvođenje radova 
obuhvaća gradnju 3.169 m sanitarnih kolek-
tora s kanalizacijskim priključcima ukupne 
dužine 1 km. Istovremeno se izvode i radovi 
na 1.227 m vodovoda. Do prosinca završene 
su i uređene dionice ukupne dužine 1.360 m, 
u završenoj fazi su radovi na dionici od 2km, 
koja se planira urediti i asfaltirati do 23.pros-
inca. Radovi na preostalih 640 m dužine za-
vršit će se do sredine veljače 2015.godine.

Početkom srpnja 2014. započelo je iz-

vođenje radova i na posljednjoj cjelini druge 
faze, tzv. cjelini W6 koja obuhvaća gradnju 
3 km sanitarne kanalizacije u preostalim di-
jelovima naselja Orehovica i Svilno te nasel-
jima Cernik, Mavrinci, Buzdohanj i Bajčevo 
Selo, kao i gradnju 2 crpne stanice, u naselji-
ma Buzdohanj i Bajčevo selo. Ugovoreni rok 
za njihovo izvođenje iznosi 7 mjeseci. Vrijed-
nost ovih radova koji se financiraju putem 
Jadranskog projekta iznosi oko 8,3 milijuna 
kuna (bez PDV-a).Istovremeno  KD Vodovod 
i kanalizacija financira 1,4 km vodovoda, čija 
vrijednost iznosi oko 774 tisuće kn. 

(S.B.C.)
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uVODnI OSVrT

Štedljivo i racionalno
bez dodatnih opterećenjaPiše: Nada Luketić

Planirani prihodi u 2015. godini manji su za 31% u odnosu na planirane pri-
hode u 2014. godini. Smanjenje prihoda nastalo je na prihodima od poreza radi 
promjene Zakona o financiranju jedinica lokalne samouprave i Zakona o porezu 
na dohodak, te na prihodima od pomoći iz držanog i županijskog proračuna. 
Naime, u 2014. godini dobivene su pomoći za izgradnju zgrade dječjeg vrtića, 
dok u 2015. godini ove vrste prihoda nema. U 2015. godini smanjuju se i  prihodi 
od prodaje imovine.  

Kamo novac odlazi?
Prema funkcijskoj klasifikaciji rashoda, koja pokazuje aktivnosti jedinice loka-

lne i područne (regionalne) samouprave prema ulaganjima sredstava u djelat-
nosti. U proračunu za 2015. godinu, kao i dosad, djelatnosti su svrstane u šest 
razdjela: predstavnička i izvršna tijela, općinska uprava, javne potrebe, komunal-
ni sustav, gospodarstvo i zaštita potrošača i socijalna i zdravstvena skrb.

Što je proračun?
Proračun je temeljni financijski doku-

ment u kojem su iskazani svi planirani 
godišnji prihodi i primici, te svi izdaci i 
rashodi Općine koje odobrava Općinsko 
vijeće. Proračun se donosi za fiskalnu go-
dinu i važi za godinu za koju je donesen. 
Fiskalna godina je razdoblje od dvanaest 
mjeseci, a počinje 1. siječnja i završava 31. 
prosinca svake kalendarske godine.

Proračun u malom je sažetak pro-
računa Općine Čavle za 2015. godinu 
i  u kratkim crtama objašnjava planove 
i aktivnosti Općine u vezi korištenja 
općinskog novca u 2015. godini.

Želja nam je da ovakvim prikazom 
općinskog Proračuna svim građanima 
omogućimo uvid kako u prihode tako i 
u rashode Općine te da građani dobiju 
potpunu informaciju gdje i kako se troši 
njihov novac.

Što sve možete saznati 
iz  Proračuna?
- Koliki su i koji ukupni prihodi Općine
- Koliki su ukupni rashodi Općine
- Što sve Općina financira
- Koliko se novaca troši na općinsku  
   upravu
- Koliko novaca odlazi na komunalnu  
   djelatnost i uređenje prostora
- Koliko se novaca troši na kulturu,     
   znanost i sport
- Koliko novaca Općina izdvaja za  
  financiranje dječjih vrtića, a koliko za  
  osnovne škole i socijalnu skrb

Gdje možete pronaći 
Proračun?
- Proračun je objavljen u “Službenim 
novinama Primorsko-goranske županije”
- Na web stranicama Općine Čavle – 
www.cavle.hr
- U Upravnom odjelu Općine Čavle, Čav-
le 206, 51219 Čavle

opĆina ČavLE  

pRoRaČun u MaLoM  
za 2015. GoDinu

struktura prihoda                                      2014. 2015.
2015/2014

skupina                                          plan udjel %       plan udjel %
ukupno raspol. sredstva            42.208.000 100 29.228.000 100 69
61 – prihod od 
        poreza                16.949.000 40 13.050.000 45 77

63 – pomoći                                 7.877.000 19 3.000.000 10 38
64 – prihod od  
        imovine                2.004.000 5 2.348.000 8 117

65 – prihod – pos.  
        prop.                7.020.000 16 7.290.000 25 102

68 – kazne                                         35.000 35.000 100
7  – prihod od prod.  
       imov.             6.571.000 15 1.550.000 5 24

8 – primici od fin. 
      imov.                   955.000 2 955.000 3 100

9 – vlastiti izvori                               797.000 2 1.000.000 3 125

 
RazDjELi 
 

2014 2015
2015/2014

plan udio% plan udio%

01 Predstavnička i  
izvršna tijela 1.621.300 4 1.474.000 5 91

02 Općinska uprava 8.279.000 20 8.026.500 27 97
03 Javne potrebe 47 9.223.000 32 46

04 Komunalni sustav  
i zaštita okoline 8.267.000 20 7.498.500 26 91

05 Gospodarstvo i  
zaštita potrošača 1.831.000 4 1.342.000 4 73

06 Socijalna i  
zdravstvena skrb 2.241.000 5 1.664.000 6 74

 ukupno  100  100 69

Odakle novac dolazi u proračun?



Proračun u malom za 2015. godinu
ukupno pRiHoDi 29.228.000,00

6 – pRiHoDi posLovanja 25.723.000,00
61  prihodi od poreza 13.050.000,00
611 Porez i prirez na dohodak 12.000.000,00
613 Porezi na imovinu 730.000,00
614 Porezi na robu i usluge 320.000,00
63  pomoći od subjekata unutar opće države 3.000.000,00
633 Pomoći proračunu iz drugih proračuna 3.000.000,00
64  prihodi od imovine 2.348.000,00
641 Prihodi od financijske imovine 60.000,00
642 Prihodi od nefinancijske imovine 2.288.000,00
65  prihodi od pristojbi i po posebnim propisima 7.290.000,00
651 Administrativne pristojbe 30.000,00
652 Prihodi vodnog gospodar. i doprinos za šume 150.000,00
652 Ostali nespomenuti prihodi 610.000,00
653 Prihod od komunalnog dop.i komunalne naknade 6.500.000,00
68  ostali prihodi 35.000,00
681 Kazne i upravne mjere 15.000,00
683 Ostali prihodi 20.000,00
7 – pRiH. oD pRoDajE nEFinanCijskE iMovinE          1.550.000,00
71  prihodi od prodaje neproizvedene imovine 1.550.000,00
711 Prihodi od prodaje zemljišta 1.500.000,00
712 Prihodi od prodaje nematerijalne imovine 50.000,00
8 – pRiMiCi oD Finan. iMovinE i zaDuŽivanja             955.000,00
81  primljeni povrati glavnice danih zajmova 955.000,00
814 Povrati zajmova danih TD u javnom sektoru 955.000,00
9 – vLastiti izvoRi                        1.000.000,00
92 Rezultat poslovanja 1.000.000,00
922  Višak prihoda 1.000.000,00
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razdjel 01 – predstavnička i izvrš-
na tijela  plan za 2015.godinu iznosi 
1.474.000 kuna i manji je u odnosu na 
2014. godinu za 9%. Udio ovih rashoda 
u  ukupnim rashodima je 5%. Do sman-
jenja rashoda u 2015. godini došlo je 
radi izostanak rashoda za financiranje 
izbora i uštede na nekim pozicijama, 
radi smanjenih prihoda – raspoloživih 
sredstava u godini za koju se predlaže 
proračun.

razdjel 02 – općinska uprava  plani-
ra se iznos od 8.026.500 kuna i za 3% su 
ovi rashodi manji nego 2014. godine, a 
ukupnim rashodima učestvuju s 27%. 
Unutar ovog razdjela evidentiraju se 
rashodi temeljem Zakona o vatrogast-
vu i iznose 501.000 kuna i rashod vezan 
za otplatu kredita HABOR – u  iznosu 
3.630.000 kuna (glavnica + kamata) te 
nabava dugotrajne imovine u iznosu 
od 140.000 kuna, što ukupno iznosi 
4.271.000 kuna ili 53% od ukupnih ra-
shoda planiranih u razdjelu 01 -  općins-
ka uprava.  Plaće za redovan rad čine 
5,14% od ukupnih rashoda ili 18,7% 
od planiranih rashoda u razdjelu 01 – 
općinska uprava.

razdjel 03 – javne potrebe  planira-
ni rashodi  iznose od 9.223.000 kuna 
i za 54% su manji nego 2014. godine. 
Osnovni razlog je financiranje izgrad-
nje dječjeg vrtića koji je u 2014. go-
dini planiran u iznosu od 11.755.000 
kuna. U 2015. godini ovi rashodi iznose 
1.600.000 kuna. U planiranoj godini 
smanjeni su rashodi za dodatna ulagan-
ja u kaštel Grad Grobnik za 480.000 kuna 
i smanjuju se rashodi za zatvaranje trib-
ina na nogometnom igralištu NK Grob-
ničana za 398.700 kuna. Do određenih 
smanjenja došlo je i na pozicijama škol-
stva, kulture, sporta i vjerskih zajedni-
ca. Povećani su rashodi za predškolski 
odgoj u dijelu koji se odnosi na plaće u 
dječjem vrtiću Čavlić za 1.444.000 kuna. 
Ovaj razdjel učestvuje u ukupnim ra-
shodima s 32% što predstavlja najveće 
učešće u ukupnim rashodima.

razdjel 04 – komunalni sustav i zaštita okoline  planira se u iz-
nosu 7.498.500 kuna i za 9% je manji nego 2014. godine  te čini 
26% ukupnih rashoda. U ovom razdjelu financira se održavanje i 
izgradnja komunalne infrastrukture i subvencioniranje javnog pri-
jevoza. Do smanjenja u 2015. godini došlo je najvećim dijelom na 
programima održavanja komunalne infrastrukture razlogom nedo-
statka raspoloživih sredstava. 

razdjel 05 – gospodarstvo i zaštita potrošača    planira se u iznosu 
1.342.000 kuna i za 27% je manji nego 2014. godine, a u ukupnim 
rashodima čini 4%.  U 2015. godini smanjeni su rashodi za nabavu 
zemljišta za 150.000 kuna, rashodi za legalizaciju nerazvrstanih cesta 
za 183.000 kuna i legalizaciju objekata za 150.000 kuna. Smanjene su 
i tekuće donacije za GSC d.o.o. za 100.000 kuna.

razdjel 06 – socijalna skrb i zdravstvena zaštita,  planirani iznos 
je 1.664.000 kuna. Smanjenje u odnosu na 2014. godinu iznosi 26% 
a u ukupnim rashodima zauzima 6%. Radi nedostatka raspoloživih 
sredstava bilo je potrebno smanjit neke pozicije koje predstavljaju 

standarde koje je bilo moguće financirati u dosadašnjim godinama. 
Smanjenje prihoda s osnova porez na dohodak i ostala ograničenja 
koje su nametnuta novim zakonskim rješenjima direktno utječu na 
financiranje aktivnosti u ovom razdjelu.

Ovo je  sažeti prikaz Proračuna Općine Čavle za 2015. godinu, a 
bitne značajke ovog Proračuna su:

- u 2015. godini nema dodatnih opterećenja građana i gospo-
darstva novim povećanjem lokalnih poreza ili naknada, premda za 
to postoje zakonske mogućnosti;

- štedljivost i racionalizacija, planirani prihodi, koji su značajno 
niži nego prethodnih godina, raspoređeni su na rashode štedljivo, 
racionalno i ravnomjerno, a sve u svrhu što efikasnijeg zadovoljenja 
javnih potreba građana.  

Svim čitateljima Gmajne i svim mještanima Općine  
želim miran i blagoslovljen Božić te sretnu Novu Godinu

nada Luketić



RasHoDi 29.228.000 100,00%
1 predstavnička i izvršna tijela 1.474.000 5,04%

101 Općinsko vijeće 533.000 1,82%
 103 Ured načelnika 941.000 3,22%

2 općinska uprava 8.026.500 27,46%
 201 Izdaci općinske uprave 3.755.500 5,14%
 202 Dugotrajna imovina 140.000 0,48%
 203 Zaštita i spašavanje 501.000 1,71%
 204 Otplata kredita 3.630.000 12,42%

3 javne potrebe 9.223.000 31,56%
 301 Predškolski odgoj 4.670.000 15,98%
 302 Školstvo 721.000 2,47%
 303 Kultura 1.106.000 3,78%
 304 Sport 2.686.000 9,19%
305 Vjerske zajednice 40.000 0,14%

4 komunalni sustav i zaštita okoline 7.498.500 25,66%
 401 Održavanje kom.infrastruk. 3.128.500 10,70%
 402 Javni prijevoz 1.600.000 5,47%
 403 Izgradnja kom.infrastrukture 1.010.000 3,46%
 405 Sufin.komunal. društva 1.550.000 5,30%
 406 Zaštita okoline 210.000 0,72%

5 Gospodarstvo 1.342.000 4,59%
501 Poticanje razvoja gospodar. 130.000 0,44%
502 Izrada prost.planskedokum. 672.000 2,30%
503 Nabavka zemljišta 90.000 0,31%
504 Poslovne zone 350.000 1,20%
506 Kapitalne i tek.pomoći 100.000 0,34%

6 soc. skrb i zdrav. zaštita 1.664.000 5,69%
 601 Socijalna skrb 1.105.000 3,46%
 602 Zdravstvena zaštita 559.000 1,91%
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ukupno RasHoDi 29.228.000,00
001 PREDSTAVNIČKA I IZVRŠNA TIJELA 1.474.000,00
002 OPĆINSKA UPRAVA 8.026.500,00
003 JAVNE POTREBE 9.223.000,00
004 KOMUNALNI SUSTAV I ZAŠTITA OKOLINE 7.498.500,00
005 GOSPODARSTVO I ZAŠTITA POTROŠAČA 1.342.000,00
006 SOCIJALNA SKRB I ZDRAVSTVENA ZAŠTITA 1.664.000,00



Komunalno društvo Čavle osnovano je 2003. godine odlu-
kom Općinskog vijeća, a od 2004. godine djeluje kao samo-
stalno trgovačko društvo. Njegove osnovne djelatnosti su: 
redovno održavanje javnih zelenih površina, autobusnih čeka-
onica i dječjih igrališta, održavanje i upravljanje mjesnim gro-
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KOMunaLnO DruŠTVO ČaVLE

Djelatnost i skupština

Dolores Burić nova je pročelnica Jedinstvenog Upravnog odje-
la Općine Čavle. Na dužnost je stupila 22. rujna ove godine, na-
kon što je u propisanom natječajnom postupku izabrana između 
više kandidata. Javni natječaj za pročelnicu spomenutog Odje-
la raspisan je nakon što je dosadašnja dugogodišnja pročelnica 
Hedviga Sinko otišla u mirovinu.

Upravni odjel obavlja sve upravne i stručne poslove iz 
samoupravnog djelokruga Općine, kao i poslove državne uprave 
koji su preneseni na Općinu. U ovoj prigodi zamolili smo našu 
novu pročelnicu Dolores Burić, koja je po funkciji i članica Savjeta 
načelnika, da nam u sažetim i osnovnim crtama predstavi samu 
sebe, poslove koje će obavljati i način svoga rada.

- Rođena sam 1979. godine u Rijeci. Osnovnu školu završila sam 
u Ravnoj Gori, a srednju – smjer opća gimnazija – u Delnicama. 
Pravni fakultet završavam u Rijeci 2005. godine, a od sljedeće go-
dine radim kao odvjetnički vježbenik u riječkom odvjetničkom 
uredu Šimun Vulić. Godine 2008. položila sam pravosudni ispit i 
nastavila raditi u istom odvjetničkom uredu. Od konca 2012. go-
dine do travnja ove godine radila sam kao samostalna odvjetnica.

Poslovi koje ću obavljati kao pročelnica Jedinstvenog Upravnog 
odjela Općine obuhvaćaju rukovođenje radom Odjela, izradu pri-
jedloga ugovora iz nadležnosti Odjela, pravne poslove pripreme 
i realizacije prodaje nekretnina u vlasništvu Općine, pripremu 
akata koje donosi Općinsko vijeće i Općinski načelnik, zastupanje 
Općine pred pravosudnim tijelima te i druge poslove iz djelokru-
ga Jedinstvenog upravnog odjela. Kao savjetnica Načelnika sud-
jelujem u radu njegova Savjeta.

Jedinstveni Upravni odjel dužan je svojim radom omogućiti, 

DOLOrES BurIĆ, pročelnica jedinstvenog upravnog odjela Općine Čavle

zakonitost, pravodobnost i odgovornost

Od 15. listopada, a zbog odlaska Drag-
omira Sudana u mirovinu, funkciju komu-
nalnog redara, nakon provedenog javnog 
natječaja preuzeo je Danijel Mavrinac. 

Kao i svake godine Općina Čavle poklon 
bonovima razveselila je 700 starijih umirovl-
jenika starijih od 70 godina, djece s poseb-
nim potrebama te invalida Domovinskog 
rata i obitelji poginulih hrvatskih branitelja. 
Naime, pred Božić na kućne adrese mladi 
ljudi općine dostavljali su poklon bonove. 
Umirovljenici su dobili poklon bon u iznosu 
od 150 kuna, invalidi Domovinskog rata i 
obitelji poginulih branitelja 500 kuna, a dje-
ca s posebnim potrebama 1.000 kuna. Za 
poklon bonove je iz općinskog proračuna 
izdvojeno 150.000 kuna. Tom humanom 
gestom nastoji se kategorijama koje su na-
jugroženije pomoći i uljepšati predstojeće 
božićne i novogodišnje blagdane.  (S.B.C. )

novi komunalni redar

Danijel Mavrinac

Blagdanski 
darovi Njegova je obveza nadzirati provođenje ob-

veza i propisa iz komunalnog gospodarstva 
u jedinici lokalne samouprave, reguliran-
ima među ostalim Zakonima o cestama, 
građevinskoj inspekciji i gospodarenja ot-
padom. Komunalnom redaru Općine Čavle 
mogu se obratiti vezano za svu komunalnu 
problematiku kao što je rješavanje oborinske 
odvodnje, zbrinjavanje komunalnog otpa-
da, bespravne gradnje, problematike s na-
puštenim i ruševnim objektima, javnu rasv-
jetu, prometnu signalizaciju i nepropisno 
parkirana vozila na nerazvrstanim cestama te 
prijavljivati odlaganje otpada na divljim de-
ponijima. Komunalni redar radi svaki dan od 
ponedjeljka do petka od 8 do 16 sati, a utor-
kom do 17 sati. Građani redara mogu dobiti 
na broj telefona 099-227-1580 ili mu pisati na 
e-mail komunalni-redar@cavle.hr.  (S.B.C. )

bljima Cernik i Grobnik, redovno čišćenje vodolovki, upojnih 
bunara i kanala za odvodnju oborinskih voda. Od brojnih 
ostalih djelatnosti ističemo zbrinjavanje biljnog materijala, 
izvođenje raznih vrsta građevinskih radova manjeg opsega 
i prijevoz robe i materijala.

Općina Čavle imenovala je početkom kolovoza ove godine 
sljedeće članove skupštine Komunalnog društva: Norbert 
Mavrinac, Duško Mičetić, Ivan Fućak, Ivana Cvitan Polić i  
Dejan Ljubobratović.

sukladno pozitivnim zakonskim propisima i općinskomu 
Statutu, ostvarivanje prava i potreba građana i pravnih osoba 
s područja Općine Čavle. Odjel je samostalan u okviru svoga 
djelokruga, a za zakonito i pravodobno obavljanje poslova 
iz svoje nadležnosti odgovoran je općinskomu Načelniku i 
Vijeću. Osobno, maksimalno ću se truditi savjesno i kvlitetno 
ispunjaviti sve dužnosti pročelnice ovog Odjela.

Želim svim mještanima Općine Čavle sretan i  
blagoslovljen Božić, te sretnu i uspješnu novu godinu!
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pREGLED
POTPOrE SrEDnjOŠKOLCIMa I STuDEnTIMa

Manji proračun, ali stipendije iste
Pedeset stipendista, od kojih šest učenika proizvodnih zani-

manja, devetnaest srednjoškolaca i 25 studenata, potpisalo je 
ugovore o stipendiranju s predstavnicima Općine Čavle, načel-

nikom Željkom Lambašom i njegovom zamjenicom Ivanom Cvitan 
Polić. Lambaša je stipendistima poželio puno sreće u budućem sred-
njoškolskom, odnosno studentskom obrazovanju te istaknuo kako se 
ulaganje u mlade uvijek višestruko vraća. 

– Veseli me da i ove godine imamo ovako veliki broj stipendista, jer 
je riječ o izvrsnim učenicima i studentima, rekao je Lambaša. 

Inače, zanimljivo je što se ove godine javio manji broj učenika 
proizvodnih zanimanja, čak osam manje nego u prošloj godini, dok 
je studenata više. Mjesečni iznos stipendije ostao je isti, iako se pro-
račun za 2015. godinu značajno smanjio. 

-Odlučili smo štedjeti na drugim izdacima, jer znanje i mladost vri-
jedi podržati, pa tako danas-sutra možda budemo imali nekog novog 
načelnika ili zamjenika načelnika među vama, kao što je to moja ak-
tualna zamjenica Ivana Cvitan Polić, koja je i sama bila naša stipendis-
tica, kazao je načelnik Lambaša. 

za stipendije 300 tisuća kuna 
Ugovore su potpisali učenici proizvodnih zanimanja Filip Linić, 

Filip Popov, Marko Vuković, Mario Perušić, Marsel Grudiček i Patrik 
Božičević te učenici srednjoškolci Katja Andrić, Azra Mahmutović, 
Karla Žeželić, Ines Vidović, Marija Žeželić, Andro Rak, Ira Fabrio, Natali 
Keser, Antonia Juretić, Davor Silić, Sara Fućak, Roberta Broznić, Almi-
na Ese, Nikol Marelja Bošnjak, Marina Trahlić, Karmen Ćućić, Daniel 

Šimek, Tomislav Horaček i Vedran Dragičević. 
  Ovogodišnji dobitnici studentskih stipendija, koji su također jučer 

potpisali ugovore o stipendiranju, su studenti Nina Jelenković, Maja 
Burul, Tajana Kraus, Filip Đurić, Ivan Klarić, Beti Zaharija, Carry Lee 
Hent, Ivana Cetina, Ivan Brumini, Dalila Žuklić, Ema Simunović, Željka 
Grgurić, Laura Malovac, Matija Čargonja, Viktor Jurčić, Arijan Zubović, 
Martina Marijanović, Dino Zaharija, Laura Baradić, Maja Ban, Matej 
Bura, Lara Pavić, Ana Čargonja, Karmela Nina Barać i Tomislav Čaval. 

Mjesečni iznos učeničke stipendije za proizvodna zanimanja je 300 
kuna, učeničke za srednjoškolsko obrazovanje 400 kuna, a studentske 
600 kuna.. Općina Čavle u proračunu za 2015. godinu osigurala je uk-
upno 300 tisuća kuna za stipendije.  (S.B.C.)

DruGI KaraTE KuP GrOBnIČan

nacionalni turnir  
u Mavrincima

U sportskoj dvorani u Mavrincima održan 
je 19. listopada 2014. godine 2. Karate kup 
Grobničan na kojemu je nastupilo 420 nat-
jecatelja iz 30 klubova iz cijele Hrvatske. 
Osim uobičajenih kata i kumite kategorija 
prilagođenih mlađim uzrastima koji prvi 
put nastupaju na natjecanju, otvorene su i 
dodatne kategorije u kojima je svakom nat-
jecatelju bila dodijeljena učesnička medalja. 

Svečanom otvorenju prisustvovao je i 

Početkom mjeseca pros-
inca Hrvatski Olimpijski 
Odbor dodijelio je triat-
loncima i triatlonkama 
TK Rival iz Rijeke plakete 
i potvrde za iznimne us-
pjehe ostvarene u sezoni 
2014. Budući da je ove 
godine šest njegovih nat-
jecatelja sudjelovalo u 
Hrvatskoj Triatlon reprez-
entaciji Klub je proglašen 
najuspješnijim triatlon-
skim klubom u Hrvatskoj.

 Sve četiri triatlonke TK 
Rivala s Grobnika, Dorotea 
Čargonja, Andrea Juričić, 

načelnik općine Čavle Željko Lambaša, a himnu je izveo Rino Petrović. 
Nakon otvorenja uslijedila je izvedba majstorske kate Alberte Naletine 
iz Karate kluba Rab-Enpi i kategorija veterana (+35 godina). Kako bi 
privukli i starije natjecatelje, u open kategorijama za kadete, juniore i 
seniore bile su dodijeljene posebne nagrade (tablet računala i smart-
phone uređaji). Nakon još jednog uspješnog nacionalnog turnira u or-
ganizaciji Karate kluba Grobničan, čekaju nas pripreme sljedećeg, koji 
će se održati 31.10.2015. 

Za informacije o radu kluba posjetite našu službenu Facebook strani-
cu https://www.facebook.com/karateklub.grobnican.

Vazmoslav Perušić

spoRt
TrIaTLOn KLuB rIVaL

Četiri istaknute Grobnišćice

OK GrOBnIČan u SEzOnI 2014/2015.

Prve u Prvoj B ligi
Odbojkašice OK Grobničan natječu se u 1.B Hrvatskoj ligi 

Zapad. Natjecanje u ovoj sezoni započelo je 18. listopada 
2014. godine. U osam utakmica odigranih do zaklučenja ovo-
ga broja Gmajne Grobnišćice su zabilježile 7 pobjeda i jedan  
poraz uz 23 dobivena i 9 izgubljenih setova. S ovim rezultati-
ma sakupile su 21 bod i nalaze se na prvom mjestu među deset 
klubova.

nK GrOBnIČan u SEzOnI 2014/2015.

u Međužupanijskoj ligi 
NK Grobničan natječe se od ove sezone u Međužupanijskoj ligi Rije-

ka koju čine klubovi s područja Primorsko-goranske i Istarske županije, 
te sensjki Nehaj iz Ličko-senjske županije. U novom sustavu natjecanja 
Međužupanijsku ligu Rijeka, koja broji 16 klubova, čine mahom bivši 
članovi Treće hrvatske nogometne lige Zapad. U prvom dijelu prve 
sezone u novom sustavu natjecanje NK Grobničan zauzima, s 19 osvo-
jenih bodova, sredinu tablice.

Chiara Gruber i Gioia Gruber, dobile su 2014. godine kategorizaci-
ju pobjedama u Tratlon prvenstvima, te hrvatskom Triatlon kupu i 
Plivačkom prvenstvu. Osvojile su ukupno 65 odličja u šest različitih 
sportskih disciplina. Andrea je učenica Salezijanske gimnazije, Dor-
otea OŠ Čavle, a Gioia i Chiara OŠ Dolac na talijanskom jeziku.

Damir Gruber, predsjednik TK Rival

rajko Damiš  
u kategoriji  

veterani kate
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Početkom mjeseca rujna u čavjanskom naselju Halovac 
otvoreno je novo dječje igralište, deveto na području naše 
Općine. Ukupna sredstva koja su iz općinskog proračuna 
izdvojena za ovo moderno igralište iznosila su 170 tisuća 
kuna. Svečanom otvorenju nazočio je veliki broj budućih 
korisnika, mališana i njihovih najbližih, kojima su se pri-
godnim riječima obratili najprije načelnik Općine Čavle 
Željko Lambaša, a potom njegova zamjenica Ivana Cvi-
tan Polić i predsjednik Općinskog vijeća Norbert Mavri-
nac. Osim objekta za najmlađe u Halovcu je ove godine 
dovršena izgradnja kanalizacije, te postavljen novi asfalt 
na dijelu prometnica i novo postolje za baje. 

Četvrta pekmezijada. Koncem mjeseca rujna Udruga Vidov san 
za čisti planet organizirala je u Domu kulture u Čavlima human-
itarnu ekološko-gastro manisfestaciju – četvrtu Pekmezijadu. 
Ukratko, na ovoj originalnoj i hvalevrijednoj manifestaciji pos-
jetitelji su mogli degustirati i kupiti različite prirodne napitke, 
pekmeze, džemove, kolače i ostale autohtone gastro pripravke. 

Brdsko-planinska poljoprivreda. Čavjansko Općinsko vijeće 
ponovo je imenovalo Ervina Buru, predsjednika HSS-a, za člana 
Upravnog vijeća Centra za brdsko-planinsku poljoprivredu PG 
županije.  Općina Čavle je od 2000. godine jedna od 16 osnivača 
ovoga Centra, koji sudjeluje u nizu općinskih programa iz područ-
ja svoga djelovanja.

Darivanje krvi. U subotu 30. kolovoza u prostoru čavjanskog 
Doma kulture  održana je treća ovogodišnja Akcija darivanja krvi. 
Akcija je bila tradicionalno uspješna, a krv je dao 71 darivatelj, 
među kojima su bila i tri nova darivatelja.

Okućnice i balkoni. Uoči Bartoje, 24. kolovoza, zamjenica 
općinskog načelnika Ivana Cvitan Polić uručila je tradicionalne 
nagrade za najljepše okoćnice i balkone. Za najljepšu okućnicu 
prvu je dobio Arsen Mohorić iz Cernika, drugu Janja Širola iz Po-
drvnja, a treću Marinka Samardžić s Cerničkog vrha. Prvu nagradu 
za najljepši balkon dobio je Marijan Sobotinčić iz Čavala, drugu 
Jadranka Lakota iz Halovca, a treću Mira Čuić iz Cernika.

Šesti Bartojski kotlić. U ovogodišnjem tradicionalnom natjecan-
ju u kuhanju lovačkog gulaša, šestom po redu Bartojskom kotliću, 
sudjelovale su 23 ekipe. Prvo mjesto pripalo je ekipi Vinogradari, 
drugo je osvojila ekipa Dondolaši 2, a treće ekipa Pomorski radio 
Radio bakar.

Moje Čavle bez azbesta. Pod pokroviteljstvom Općine Čavle i KD 
Vodovod i kanalaizacija d.o.o Rijeka, udruga Moj otok održala je 
28. kolovoza u čavjanskom Domu kulture prezentaciju projekta 
pod nazivom „Moje Čavle bez azbesta“. Više informacija može se 
dobiti na www.mojotok.info.

Gospodarenje otpadom. U Općini Čavle održana je javna raspra-
va o Planu gospodarenja otpadom za razdoblje od 2014. do 2020. 
godine.  Rasprava je trajala do 1. rujna, a tekst Plana bio je dos-
tupan na Internetu i u prostorijama Općine.

Plan razvoja. Koncem mjeseca kolovoza Općina Čavle je 
pokrenula izradu Plana svoga ukupnog razvoja za razdoblje od 
2014. do 2020. godine. Prethodno je imenovan tim za izradu Pla-
na, a mještani su mogli dostaviti, putem obrasca objavljenog na 
općinskoj web stranici, vlastite prijedloge projekata.

Energetska učinkovitost. Od kraja mjeseca srpnja pa do 8. ruj-
na u Općini Čavle je bio otvoren javni natječaj za provedbu Pro-
grama povećanja energetske učinkovitosti obiteljskih kuća. U uk-
upna raspoloživa sredstva za sufinanciranje iznosila su 672 tisuće 
kuna, dok je pojedino domaćinstvo sufinancirano do 70 posto, 
odnosno do maksimalnog iznosa od 52.500 kuna.

Dan zahvalnosti. Udruga hrvatskih dragovoljaca Domovinskog 
rata Grobnišćine prslavila je 5. kolovoza, Dan pobjede i domovin- 
ske zahvalnosti i Dan hrvatskih branitelja, tradicionalnim jed-
nodnevnim druženjem sa svojim suborcima, članovima obitelji 
i mještanima. Program je započeo polaganjem vijenaca i obilas-
kom svih spomen-mjesta Domovinskog rata, te misom za po-
ginule branitelje, ove godine na jelenjskom groblju. Podhumske žrtve. Dana 12. 

srpnja ove godine u Soboli-
ma je obilježen dan stradan-
ja sela Podhum u Drugom 
svjetskom ratu. Program uz 
monumentalni spomenik 
bio je uobičajen, osim što 
u njemu ove godine, prvi 
put, nije sudjelovala Općina 
Jelenje. Nakon svjetovnog 
programa služena je, ispred 
križa na zapadnom zidu, sve-
ta misa za stradale. Talijanski 
su okupatori, da se podsje-
timo, 12. srpnja 1942. go-
dine mučki ubili 91 nevinog 
muškarca u dobi od 15 do 60 
godina. (zk)

Lovci na Kripnju. Lovci LD Jelen Čavle održali su 27. srpnja kod 
lovačke kuće Kripanj na Platku tradicionalno druženje sa svojim 
kolegama iz 12 lovačkih društava. Ovogodišnje druženje, već 
trideseto po redu, održano je nakon što su lovci saniralu veliku 
štetu koju su na nadstrešnici i u okućnici lovačke kuće počinila 
krda divljih konja. 

Osim OŠ Čavle, koja je nedavno proglašena najboljom u 
Županiji, i čavjanska nogometna škola stoji izvrsno. U ovoj 
prigodi ističemo jedan upravo nevjerojatan rezultat, ostvaren 
koncem lipnja na nogometnom turniru u Fažani. Naime tu su 
mlađi Morčići Grobničana, koje trenera Valter Tomić, pobijedili 
ni manje ni više nego svoje vršnjake iz splitskoga Hajduka. Je- 
dini gol u ovoj dosad jedinoj pobjedi Grobničana nad Hajdu-
kom postigao je Luka Štimac. 

nOVO DjEČjE IGraLIŠTE

Dar mališanima Halovca

POVIjESnI rEzuLTaT

Grobničan – Hajduk 1:0

saŽEti pREGLED - tREĆi kvaRtaL

Trenutak sa svečanog otvorenja
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Riječka nadbiskupija odlučila je proglasiti ovu godinu Godinom obitelji. Neposredan povod ovoj odluci, kako 
je istaknuo riječki nadbiskup mons. dr. Ivan Devčić, je održavanje Drugog nacionalnog susreta hrvatskih ka-

toličkih obitelji 19. travnja 2015. godine na Trsatu, a dublji razlog aktualno produbljivanje krize obitelji. 
Uoči blagdana Božića, u kojemu kršćani cijeloga svijeta u središte svoje vjerničke pozornosti stavljaju rođen-
je Isusa Krista u Betlehemskoj štalici, obratili smo se mons. Peri Zebi, župniku župe sv. Bartola u Cerniku i vlč. 

Ivanu Friščiću, župniku župe sv. Filipa i Jakova u Gradu Grobniku za njihovu prigodnu Božićnu poruku. 

BOŽIĆna POruKa ČaVjanSKIH ŽuPnIKa

Ozračje rođenja Djeteta u štalici
Božić 2014.

Župa Cernik
22.00

8.00, 9.30, 11.30

8.00,   9.30

od 07.01.

Dan 

Badnjak 

Božić  

Sv. Stjepan

 
Blagoslov obitelji

Župa Grobnik
23.00

8.00,  10.30

10.30  

od 27.12.

raspored bogoslužja BaKarSKI DEKanaT

novi dekan  
vlč. Ivan Frišćić

Za novog dekana Bakarskog dekanata 
imenovan je, koncem mjeseca studenog ove 
godine, vlč. Ivan Friščić, župnik grobničke 
župe sv. Filipa i Jakova.

(zk)

Isus je, rodivši se u svojoj 
svetoj obitelji, posvetio za-
jedništvo muža i žene, te njih-
ovu uzajamnu ljubav okrunio 
sakramentom ženidbe. On 
je, uzvisujući ženidbu među 
krštenima na dostojanstvo 
sakramenta rekao „da čov-
jek ne rastavlja ono što Bog 
združi“, te time stavio nebeski 
pečat na kršćansku obitelj. Naš 
je nebeski Otac poslao svo-
ga Sina da upravo na osnovi 
čvrste i trajne ljubavi u bračnoj 
zajednici, u kršćanskoj koljevci 
novoga života, preporodi lice 
Zemlje.

Božić je ponajprije obiteljski 
blagdan, blagdan obiteljske 
topline i radosti. Ta i sam se 
Sin Božji, Isus, rodio u obitelji. 
Kroz ovu crkvenu godinu, koja 
je u našoj riječkoj nadbiskupiji 
proglašena Godinom obitelji, 
na poseban način želimo moliti 
i razmišljati o važnosti obitelji i 
obiteljskog odgoja, kako za do-
brobit svake pojedine obitelji 
tako i za dobrobit župne zajed-
nice i cijele Crkve.

Obitelj je prva škola onih 
društvenih kreposti bez kojih 
društvo ne može niti ispuni-
ti svoju zadaću u svijetu niti 

Piše: Mons. Pero Zeba

ŽuPa SV. BarTOLa u CErnIKu

nebeski pečat obitelji

Naravno, mi u Crkvi vjerujemo da se takav Božji plan ispunjava, 
iako svjedočimo slabljenju upravo institucije braka, kao temelja 
na kojemu počiva kršćanski odgoj za puninu ljudskoga života. 
Također svjedočimo da pojedine zemlje diljem svijeta donose 
takve zakone, a mediji promiču takve vrijednosti kojima se pot-
kopava kršćanska obiteljska zajednica, za nas vjernike jedini 
naravni temelj ljudske zajednice. Zbog toga smatramo da je sve 
manje sklopljenih i sve više rastavljenih brakova, kao i sve više 
individualizma i virtualne stvarnosti, posljedica upravo takvih 
trendova. 

Unatoč svemu tome istinski kršćani su svjedoci i neuništive 
snage kršćanske Radosne vijesti, koja se osobito očituje svake 
godine u radosnom iščekivanju i slavljenju, u svakomu kršćans-
komu domu, Isusova rođenja u njegovoj svetoj obitelji. Takvo ra-
dosno ozračje vlada i u našoj cerničkoj župnoj zajednici u vrijeme 
Došašća, svako jutro na zornici, u crkvi ispunjenoj vjernicima. 
Na kraju ove poruke ponoviti ću novozavjetni poziv za vrijeme 
Došašća: “Pripravite put Gospodinu, obrežite srca svoja, obucite 
skromnost, oboružajte se ljubavlju i darežljivošću, a mir Kristov 
neka upravlja sa svima vama“. 

Svima Vama želim Čestit Božić i novu 2014.godinu!
Vaš plovan Pero zeba.

ŽuPa SV. FILIPa I jaKOVa u GraDu GrOBnIKu

Blagdan radosti i topline

opstati. Kršćanska obitelj samim svojim postojanjem, svojim 
kršćanskim vrednotama, svojim življenjem i svjedočenjem vjere, 
daje neizmjeran doprinos i Crkvi i društvu općenito. Kao kolijevka 
i sredstvo očovječenja i posvećenja društva, koje često nagrizaju 
nepodnošljivost, nasilništvo i ovisnost, obitelj je ishodište i ide-
al njegove obnove. Kao temeljna ljudska zajednica, presudnu 
važnost za njene zdrave i postoajne odnose ima vjerna i nerazr-
ješiva kršćšanska ljubav.

Budući da se ne može, kako kaže Isus, „sakriti grad koji leži na 
gori“, obitelj koja se temelji na ljubavi i zalijeva molitvom i vjernim 
obdržavanjem Božjih zapovijedi, zdrava je jezgra ljudskoga 
društva i bitan čimbenik izgradnje civilizacije ljubavi. Zbog toga 
pozivam sve obitelji naše župe, a posebice mlađe, da sa svojom 
djecom rado dolaze na nedjeljnu euharistiju i sudjeluju u ostalim 
župnim događanjima.

U ovoj prigodi pozivam sve roditelje da sa svojom djecom 
dođu na blagdan Svete obitelji, u nedjelju 28. prosinca u 10.30 
sati, kada ćemo upriličiti blagoslov djece, te moliti i razmišljati o 
kršćanskom obiteljskom odgoju. S tim mislima

Želim Vam blagoslovljen i radostan Božić i sretnu novu godinu.
Vaš župnik Ivan Friščić

Piše: Vlč. Ivan Friščić
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naŠa ŠkoLa

SVjETSKI Dan uČITELja 

Ne hjustajmo va tujinu, leh čuvajmo svoj koren, jezik i starinu...  Ivan Brdar Grobnički

OŠ Čavle najuspješnija u Županiji
Svjetski dan učitelja obilježava se svake godine 5. listopada. Po-

vodom ovoga Dana Primorsko-goranska županija već 15. godinu 
zaredom dodjeluje nagrade i priznanja najuspješnijim odgojno 
obrazovnim ustanovama koje djeluju na njenom području. Ove 
godine dodijelila ih je osnovnim školama Čavle, Dolac i Eugen 
Kumičić. Svečana dodjela nagrada i priznanja upriličena je u atri-
ju Pomorskog i povijesnog muzeja Hrvatskog primorja u Rijeci, a 
dobitnicima su ih uručili župan Zlatko Komadina i njegova zam-
jenica Marina Medari. 

Ravnateljica OŠ Čavle istaknula je, povodom ovoga iznimno ve-
likog uspjeha, da će im nagrada i priznanje biti dodatni poticaj u 
daljnjemu radu, te čestitala i zahvalila svim učenicima, učiteljima 
i suradnicima.

Svečani prijem učenika prvih razreda OŠ Čavle ove je go-
dine upriličen u ponedjeljak 8. rujna u školskoj sportskoj 
dvorani. Nakon prigodnog programa i riječi dobrodošlice 
koje je upitila ravnateljice Tanje Stanković nazočnima se 
prigodnim riječima obratila i zamjenica općinskog načel-
nika Ivana Cvitan Polić.

Ove školske godine u prvi je razred upisano ukupno 75 
učenika, od čega je 70 raspoređeno u tri razreda Matične 
škole Čavle, a pet u prvi razred Područne škole Grobnik. U 
toj prigodi učiteljice su svakomu učeniku uručile prigodan 
poklon, dok je Općina Čavle svakog učenika darovala s već 
tradicionalnih 300 kuna.

PrIjEM uČEnIKa PrVIH razrEDa

Ove godine 75 prvašića

GrOBnIČKO-jESEnSKI DanI 2014.

završna priredba
U tradicionalnoj jesenskoj suradnji osnovnih škola iz PG župani-

je i Katedre Čakavskog sabora Grobnišćine ove su godine sud-
jelovale škole iz Bakra, Kraljevice, Kostrene, Bribira, Hreljina, No-
vog Vinodolskog, Viškova, Jelenja i Čavala. Njihova zajednička 
završna priredba, na kojoj su se učenici predstavili svojim ple-
snim, glazbenim i scenskim nastupima održana je 30. listopada u 
čavjanskom Domu kulture.  

U ime domaćina i organizatora ove velike manifestacije nazočne 
su pozdravili načelnik Općine Čavle Željko Lambaša, ravnateljica 
OŠ Čavle Tanja Stanković i dopredsjednica Katedre ČSG Vlasta 

Jezik je naša najveća baština - Jezikom prepoznajemo svijet
Glavni zakjljučci ovogodišnjeg simpozija učitelja i nastavnika hrvatskog jezika mogu se sažeti ovako: Uz obvezno poučavanje  

standardnog jezika potrebno je poticati stvaralačko poučavanje učenika na materinskom jeziku i razvijati pozitivan odnos mladih  
prema zavičajnim govorima koji hrvatski jezik čine posebnim.

Juretić. Tijekom programa objavljeni su i rezultati tradicionalnog 
literarno-likovnog natječaja Darovani. Za nagrađene učenike i nji-
hove učitelje-mentora Katedra je organizirala jednodnevni izlet 
u Ogulin. 

u natječaju Darovani nagrađeno je devet radova učenika OŠ 
Čavle, sedam literarnih i dva likovna. Za literarne radove nagrađe-
ni su: Lorena Vlašić i Nina Maršanić, učenice 2.b razreda, učitelji-
ca-mentorica Neda Kanjer; Ivano Svetić i Valerio Burić, 2.a, učitelji-
ca-mentorica Jasna Juretić; Andrej Grlaš, 4.a, učiteljica-mentorica 
Anita Zaharija; Romana Zoretić, 5.a, učiteljica-mentorica Katarina 
Badurina Miculinić; Anja Juričić, 6.b, učiteljica-mentorica Dolores 
Maršanić. Za likovne radove nagrađeni su Lorena Malbašić, 4.c, 
učiteljica-mentorica Đeni Kunsek i Karla Lukežić, 8.c, učitelji-
ca-mentorica Monika Kukučević.  (ur.)
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I ove godine volonterke Društva naša djeca 
Čavle imaju razloga za sreću i osmijeh. Us-
pjele smo realizirati gotove sve aktivnosti 

predviđene godišnjim planom. Dječji osmi-
jeh naš je najveći motiv i naknada, a osmije-
ha je bilo mnogo.

radionice 
Organizirale smo razne likovne i kreativne 

radionice, maškaranu redutu, vesele 
sportske igrice za Valentinovo, obiteljski izlet 
u Otočac, zatim izlet u Kutarevo u suradnji 
s članovima HVIDR-e Grobnik, razne EKO i  
likovne radionice, predavanja kao priprema 
za polazak u školu, sportske igre (igre naših 
nona) u dječjem tjednu,  te mnoga događan-
ja ususret Božiću – likovne radionice, doček 
sv. Nikole i Djeda Božićnjaka, posjet djeci s 
posebnim potrebama itd.

Pirotehnička sredstva 
U suradnji s OŠ Čavle organizirali smo i 

proveli sada već tradicionalnu desetu parla-
onicu za učenike šestih razreda „Pirotehnička 
sredstva za vrijeme blagdana da ili ne?“ Radi-
onica ima pozitivan efekt jer je među mlad-
ima u Čavlima smanjena upotreba piroteh-
ničkih sredstava. Ove godine su bili Mario  
Bernobić zapovjednik DVD Čavle, dr. Du-
bravka Cvjetović liječnica, Ankica Banduka 
školska psihologinja te Tanja Šojat učiteljica 

DruŠTVO naŠa DjECa „ČaVLE“ 

Dječji osmijeh - najveća nagrada
razredne nastave i moderatorica parlaonice . 

Sv. nikola i Djed Božićnjak 
Tradicionalno smo i ove godine 5. prosinca 

uz financijsku potporu Općine Čavle dočekali  
dragog gosta Svetog Nikolu koji je darovao 
pet stotina djece naše Općine. Zahvaljujemo 
i Svetom Nikoli koji se rado odazvao našem 
pozivu, a Krampusa ostavio kod kuće jer su 
sva djeca u Općini Čavle ove godine bila pre-
dobra. Djeca i gosti uživali su uz  prekrasnu 
predstavu Gradskog kazališta lutaka Rije-
ka „Izgubljena priča: Ivica i Marica“. I Djeda 
Božičnjaka  dočekat ćemo u našem Domu 
kulture i to 22. prosinca uz predstavu Teatra 
Oz „ Cirkus Kulumus“. DND Čavle bit će 18. 
prosinca dio humanitarnog projekta - proda-
jne izložbe i  koncerta koji su priredili učenici 
OŠ Čavle uz pomoć svojih učitelja i na inicija-
tivu ravnateljice Tanje Stanković.

Volonteri 
Zahvaljujem se još jednom svim vrijednim 

članicama Društva naša djeca Čavle koje os-
jećaju važnost potrebe da pomažemo jedni 
drugima, stavljaju svoje znanje, vještine i slo-
bodno vrijeme  na raspolaganje i to bez ika-
kve naknade. Ponosni smo na velik broj član-
ica koje su nam se pridružile ove godine  te 
pozivamo i druge da nam se priključe. Volon-
tiranje predstavlja jedan od osnova zdravog 

društva afirmirajući ono najplemenitije u 
čovjeku – slobodu, brigu, pomaganje, nese-
bičnost, toleranciju, dragocjeno iskustvo.

Zahvaljujemo na podršci i sudjelovanju svim 
našim suradnicima kojih ima mnogo, posebi-
ce Općini Čavle koja nas financijski podržava.

Želimo Vam miran i blagoslovljen Božić 
te sretnu i uspješnu novu godinu. 

Tanja Šojat, predsjednica DND ČAVLE

knjiŽniCa ČavLE

nove knjige
Lijepa književnost

POLICIja – Jo Nesbø (deseti slučaj detektiva 
Harryja Holea)
uLICa MraČnIH DuĆana; MaLI DraGuLj 
– Patrick Modiano (Nobelova nagrada za kn-
jiževnost 2014.)
VICTuS; BarCELOna 1714. – Albert San-
chez Piñol (povijesni roman o ratu za špan-
jolsko nasljeđe)
LuSTruM – Robert Harris (politički triler iz 
starog Rima)  
LjuDSKa STVar – Paweł Potoroczyn (osebu-
jni roman koji kroz sudbinu malog poljskog 
pograničnog sela govori o poljskoj povijesti)
SVjETLO KOjE nE VIDIMO – Anthony Doerr 
(roman koji će oduševiti ljubitelje Kradljivice 
knjiga)
zaKLOn OD nEBa – Paul Bowles (klasik 
prema kojem je snimljen Bertoluccijev Čaj u 
Sahari)
IzBOrna ŠuTnja – Drago Hedl (kriminalis-
tički roman o svijetu u kojem upravljaju na-
jniže strasti)
BrDO -  Ivica Prtenjača (dobitnik nagrade za 
najbolji neobjavljeni roman)
VEČEra- Herman Koch (psihološki triler)
ŽIVOT I DjELO ILIjE CazanEa – Razvan 
Radulescu (duhovit i ironičan prikaz nedavne 
rumunske povijesti)

KaMO SI OTIŠLa BErnaDETTE? – Maria 
Semple 
SuPruGOVa Tajna  - Liane Moriarty
BLuE MOOn – Damir Karakaš
EVanĐELjE PO MarIjI – Colm Toibin
PrOPaLI KOnGrES – Goran Tribuson
GLaSnIK, VLaSnIK, HODOČaSnIK – Pavao 
Pavličić

Priručnici i publicistika

KaPITaL u  
21. STOLjEĆu  
Thomas Piketty

za aLEKSanDrOM VELIKIM u SrCE azIjE: 
zapisi iz zemalja gdje mitovi još žive – J.  Boko
HITLErOVE FurIjE: Njemice u nacističkim 
poljima smrti – Wendy Lower
VOjnICI: zapisnici o ratovanju, ubijanu i 
umiranju – Sönke Neitzel, Harold Welzer
OnPuT KaD SMO SE IGraLI  - Josip Luzer
SKrETanjE: kako je svijet postao moderan – 
Stephen Greenblatt
1914.-1918. : povijest Prvoga svjetskog 

rata – David Stevenson
DODIr OrIjEnTa – Juraj Bubalo (putopis)
HErOj – Rhonda Byrne
TESLa: izumitelj električnog doba – W. Ber-
nard Carlson
PrIrODnO BEz GLuTEna: najbolje iz 
prirode za cjelovite, uravnotežene obroke 
kroz sva godišnja doba – Jadranka Boban 
Pejić
SuPErMOzaK: oslobodite eksplozivnu moć 
svog uma radi postizanja vrhunskog zdravl-
ja, sreće i duhovnog blagostanja – Deepak 
Chopra, Rudolph E. Tanzi

za djecu i mlade
BOŽIĆ STIŽE na IManjE DjEDa BEPa – 
Paola Migliari
BOŽIĆnE SnjEGOPrIČE: 15 snježnih priča 
koje će vam ugrijati srce – Xana Chown
PETra nE ŽELI IĆI u MaLu ŠKOLu – Aline 
de Petigny
GOSPOĐICa nEĆu – Sunčana Škrinjarić
HrVaTSKa: VESELI zEMLjOPIS – M. Perišin
MaLa EMa STraHa nEMa – Sanja Polak 
(kako je Ema pobijedila svoje strahove)
u TraGanju za aLaSKOM – John Green
ŽELjEznI ISPIT – Holly Black i Cassandra 
Clare (prva knjiga fantastične serije Magiste-
rium)
LaBIrInT: nEMOGuĆI BIjEG – J. Dashner

Pripremila: Jadranka Fućak
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tz Čavle

Tko bi rekao da smo na kraju 2014. 
godine. Vrijeme brzo prođe naročito 
kada imamo bogatstvo događan-

ja. Lipanj smo započeli s 14. Festivalom 
pučkoga teatra Omišalj-Čavle. Gradsko ka-
zalište mladih Split s predstavom „Važno je 
zvati se Ernešto“ pobjednik je ovogodišn-
jega Festivala. Drugu nagradu  osvojio je 
Željko Vukmirica s monodramom „Povijest 
moje gluposti“, a treće mjesto pripalo je 
Gradskom kazalištu Požega koje se pred-
stavilo s komedijom „Vjenčani list“.

Ovogodišnji Festival obilježile su visoke 
ocjene za prikazane predstave te izvrsna 
posjećenost. To niti ne čudi kada znamo 
da je selektor Festivala Stojan Matavulj, a 
počasni direktor legenda Špiro Guberina.

Sljedeće godine obilježit će se 15. obljet-
nica Festivala koju se dočekuje s 110 dosad 
odigranih predstava u kojima je uživalo 
više od 13.000 gledatelja.

Dvije nagrade 
Slijedio je  8. Festival palente i sira koji se 

ove godine održao u općini Jelenje, a ko-
jem smo i mi dali naš doprinos. Recimo i 
to kako su nam nakon osam godina stigla 
su i priznanja. U listopadu nam je u Za-
grebu dodijeljena je nagrada „Suncokret 
ruralnog turizma Hrvatske“ za očuvanje 
gastronomije, a  nakon toga, u studenom 
u Rapcu, uslijedila je nagrada Simply to 
best od strane Udruge Hrvatskih putničkih 
agencija i časopisa Way to Croatia i to za 
kreativan razvoj ponude i očuvanje tradici-
jskih jela.

U srpnju smo popratili  Festival Grobnik, 
koji već treću godinu za redom organizira 
udruga Conteporanea. Na prvoj večeri 
nazvanoj 4Cellos i čakavska beseda svirao 
je ansambl violončelista s ljubljanske gla-
zbene akademije i izveo djela Metallice i 
Apocalyptice. 

TzO ČaVLE OD LIPnja DO 
PrOSInCa 

Bogatsvo 
događanja

Grad Rijeka i njezina Turistička zajednica 
u sklopu akcije Volim Hrvatsku - Volim 
Rijeku, najboljima su u akciji  „Čovjek -  
ključ uspjeha“ uručene nagrade i priznan-
ja. Za najbolju prodavačicu izabrana je 
mještanka naše općine Renata Srkulj, in-
ače prodavačica u trgovini Brodokomerc 
Nova koja je ovu nagradu dobila zahval-
jujući svojoj predanosti poslu i osmijehu 
za svakog kupca. (S.B.C.)

renata Srkulj prima nagradu od  
direktora Tz rijeke Petra Škarpe

ČOVjEK – KLjuČ uSPjEHa 

renata Srkulj

Dan iza koncertna večer s nazivom Bos-
sa nova & 6Clarinets u Kaštel nam nam je 
dovela dvije glazbenice koje su na prošlo-
godišnjem festivalu oduševile publiku. Dina 
i Melita ovaj puta došle su  u sastavu komor-
nog dua Dina e Mel uz pratnju vrhunskog 
slovenskog sekstetom klarineta. 

Srpanj smo započeli otvorenjem izložbe 
Tradicijske maske Europe u Kaštelu u Gra-

du Grobniku. Izložbu je postavio 
Nikola Vrančić, a film je pripremio 
Aljoša Žeželić. Iznimno dobra pos-
jećenost domaćih i stranih posje-
titelja upućuje nas ka boljoj iskoris-
tivosti prostora Kaštela.

Poznati izvođači 
Tijekom ljeta organizirali smo 

i fešte na pjaceti pa smo se tako 
zabavljali uz ribarsku feštu i grupu 
„Magazin“ te Jelenu Rozgu.

Kolovoz smo otvorili Susretom 
klapa koje  organizira klapa Grobnik.

Raznolikost zabave dokazuje i 
večer  bluesa u sklopu „Kastav blues festi-
val“. Nastupili su vrsni umjetnici i zabavili 
nas u čudesnoj ljetnoj noći prepunoj pos-
jetitelja - američka glazbenica Ty le Blanc 
te Alba i Leo.  

Proslava Bartoje počela je kuhanjem 
Bartojskog kotlića, a održani su i  koncer-
ti Koktelsa i Ivana Zaka, Leta 3 te Mladena 
Grdovića. Dodijeljene su već tradicionalne  
nagrada za Najljepše uređenu okućnicu i 
balkon. 

Tek što je završilo Leto na Čavji, uslijedi-
la je Jesen na Čavji, puna boja, okusa i 
mirisa. Sve je započelo  Pekmezijadom uz 
udrugu Vidov san za čistu planetu. Pon-
ovo smo isprobali pekmeze iz domaćih 
kuhinja naših mještana, bilo je tu aro-
matičnog i ljekovitog bilja, palačinki i 
raznih drugih domaćih proizvoda. Gljive 
naše grobničke organizirale su  također 
udruga Vidov san i Villa Sandi. Bogatstvo 
našega kraja pokazuje i mnoštvo sorti gl-

jiva koje rastu na Grobnišćini.
Jesen zaokružimo Martinjom.  Ove 

godine na krštenju vina bili su prisutni 
i direktori turističkih zajednica riječkog 
prstena, naime upravo tog dana na našem 
području organizirana je koordinacija TZ-a. 
Posebnom ponudom menija i popularnim 
cijenama ovaj marinjski vikend obilježili su 
restoran Aerosteak kao i Villa Sandi.

Glavni posao TZ je promocija destinacije 
i mislim da s ovako bogatim programom 
zajedno s Općinom Čavle, kao pokrovitel-
jem, uvelike doprinosimo tome.

u ime Turističke zajednice želim vam 
sretan Božić i uspješnu 2015.  te još 
puno dobre zabave na ovoj našoj Grob-
nišćini!

Gordana Gržetić, zam. preds. TZ Čavle

Matea jagičić, Gordana Gržetić i Ivana 
Cvitan Polić na dodjeli nagrade
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BILjEŠKE Kada bi ljudi bili veći, bilo bi mnogo više mjesta na svijetu. 
(Lec)

SLAVONCI U CERNIČKOJ ŽUPI

Velika obitelj
iz Velike

Bilježnik

U župi svetog Bartola u Cerniku gos-
tovao je, u nedjelju 26. listopada, Tam-
buraški sastav obitelji Vukašinović 

iz Velike, općine pokraj Slavonske Požege. 
Sastav su činili otac Josip i njegove šestero 
djece, dvije sestre i četiri brata. Glazbom su 
pratili sve tri nedjeljne mise u cerničkoj crkvi, 
a nakon svake su se predstavili okupljenim 
vjernicima, izveli nekoliko drugih pjesama 
iz svoga bogatog repertoara, te ispred crkve 
ponudili svoj CD. Ova velika, raspjevana i 

Ovoga kišnoga ljeta čavjanska 
Villa Sandi imala je iznimno za-
nimljivog gosta. Riječ je o Karlu 
Schlomeru, Nijemcu zaljublje- 
nom u priču Karla Maya o indi-
janskom poglavici Winnetouu. U 
silnoj njegovj ljubavi rodio se i 
realizirao jedan iznimno zanimljiv 
projekt – u izvornomu indijans-
kom kostimu obići sve lokacije 
na kojima je početkom 60-ih go-
dina snimljen, na području naše 
Grobnišćine, film s Winnetouom u 
glavnoj ulozi i na svakoj se lokaciji 
fotografirati. 

Uz ovu originalnu zanimljivost 
vrijedi zabilježiti da ovaj osebujni 
Nijemac voli Hrvatsku i da je fan 
Marka Perkovića Thompsona.

Sredinom mjeseca listopada ove godine  
dobitnica glavne nagrade Novog lista postala 
je Smiljana Šupak, mještanka Grada Grobni-
ka i vijećnica čavjanskoga Općinskog vijeća. 
Ovoga puta nagradu je činio automobil Re-
nault Clio, vrijedan 96 tisuća kuna. Vrijed-
nu nagradu Smiljana je preuzela u društvu 

Kada je riječ o velikim događajima i velikim ljudi-
ma onda je obilježavanje njihovih obljetnica više od 
sjećanja. To je ujedno i dug i kredit povijesti, spajan-
je prošlosti i budućnosti. Ovdje je riječ i 17. obljet-
nici smrti Veljka Vičevića, velikoga Grobničanina i 
Čavjančanina, koji se posebno istakao kao glavni 
urednik Novoga lista od 1990. do 1997. godine. 
Ujedno ističemo kako se početkom studenoga 
svake godine na obljetnicu njegove smrti, uz polag-
anje vijenaca i paljenje svijeća na njegovu grobu u 
Gradu Grobniku, okupe njegove brojne kolege, rod-
bina i prijatelji. 

U ovoj prigodi podsjetimo da mu je Općina Čavle 
2012. godine dodijelila, kao promotoru grobničko-
ga ČA i zavičaja, priznanje za izuzetna postignuća.

NAGRADNA IGRA NOVOGA LISTA

renaulti obitelji Šupak

Glazbeni dio 18-člane obitelji Vukašinović

OSEBUJNI NIJEMAC KARL SCHLOMER

Winnetou na Grobniku

VELJKO VIČEVIĆ-17. OBLJETNICA SMRTI

naš veliki čovjek 
u sjećanju

supruga Miljenka i 
11-godišnjeg sina 
Ivana. U ovoj prigodi 
osobito su zanimljiva 
dva podatka. Prvi – 
novi je Clio postao 
treći Renault u obitelj 
Šupak, nakon deset 
godina starih Clia i 
Megana.

Drugi podatak – 
treći automobil obi- 
telji Šupak ujedno je 
treći automobil koji 
je u posljednje četiri 
godine iz nagradne 
igre Novoga lista sti-
gao u našu Općinu.

U Čavlima je 4. studenog ove godine umrla In-
geborg Felderer – Ina Delcampo, austrijska sopra-
noistica svjetskoga glasa. Rođena je u Innsbrucku 
1933. godine, opernu je karijeru započela u Base-
lu 1955. godine, da bi se 1999. godine, nakon 
nastupanja na pozornicama najvažnijih svjetskih 
opernih kuća, nastanila u Čavlima. Ovdje je punih 
15 godina živjela, suprotno dotadašnjem načinu, 
posve povučena u svoj jezik i svoju kulturu, u us-
kom krugu poznanika. Među njima su bili poznati 
riječki sineast Bernardin Modrić i župnik cerničke 
župe mons. Pero Zeba.

Mons. Zeba, koji tečno govori Njemački i koji je 
Ingi bio duhovni pastir, predvodio je i obred njenog 
posljednjeg ispraćaja na cerničkom groblju.

Svjetska sopranistica 
živjela i preminula u Čavlima

IN MEMORIAM

Ingeborg Felderer  
(1933. - 2014.)

sretna slavonska obitelj oduševila je 
sve Cerničane koji su se te nedjelje 
okupili u župnoj crkvi.

Pa ipak, najvažniji i najzanimljiviji 

dio priče o ovoj obitelji glasi da otac 
Josip i majka Ružica imaju 16 djece, 
pet sestara i 11 braće u dobi od šest 
do 35 godina. 
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kuLtuRa
KaTEDra ČSG – GrOBnIČKa jESEn 2014.

Višemjesečna smotra stvaralaštva

Otvorenje ovogo-
dišnje Grobničke  
jeseni proteklo je u 
znaku 45-minutnog 
d o k u m e n t a r n o g 
filma pod nazivom 
Priziv na devet. Idej- 
na osnova i uvodni 
dio filma predstavl-
ja svojevrsni pod- 
sjetnik na jedan 
od najznačajnijih 

DOKuMEnTarnI FILM 

Likovni priziv na povijest

Katedra Čakavskog Sabora Grobnišćine i ove je godine orga-
nizirala, 22. put zaredom, manifestaciju pod nazivom Grob-

nička jesen. Ovu manifestaciju Katedra priređuje pod pokrovi-
teljstvom Općine Čavle i uz financijsku potporu Općine Jelenje 

i Primorsko-goranske županije od mjeseca rujna do mjeseca 
prosinca. S obzirom na njezin sadržaj, nakanu i način odvi-

janja ona se može nazvati svojevrsnom grobničkom smotrom 
kulturno-znanstveno-školskog stvaranja i stvaralaštva. 

Kao i svi dosadašnji, program ovogodišnje Jeseni 
bio je bogat i raznovrstan. Publici je nudio likovne 
izložbe, pjesničke i glazbene večeri, likovne i liter-
arne radionice za osnovnoškolce, jedan znanstveni 
skup i niz drugih predstava, susreta i skupova. Neki 
oblici (formati) ove manifestacije bili su tradiciona-
lni, a neki su novi. Od tradicionalnih dajemo, u ovoj 
prigodi, poseban osvrt na znanstveni skup Tragovi, 
znakovi i smjerokazi, a od novih dokumentarni film 
pod nazivom Priziv na devet. Također dajemo, na 
posljednjoj stranici, kraći osvrt na Retrospektivu 
Grobničke skale i Kviz znanja.

Katedra ČSG i ove je 
godine, 24. put zare-
dom, organizirala znan-
stveni skup pod nazivom 
„Grobnišćina: Tragovi, 
znakovi i smjerokazi“. 
Skup je otvorio preds-
jednik Katedre Stanislav 
Lukanić, vodila ga je dr. 
sc. Iva Lukežić, a nazočili 
su mu općinski načelnik 

znanSTVEnI SKuP 

Dragin povijesni trag

Povodom svoga 16. rođen-
dana čavjanski Ženski pjevački 
zbor Korezin održao je, 29. 
studenog u crkvi svetog Bartola 
u Cerniku, tradicionalni večernji 
koncert. Kao i ranijih godina 
koncert je održan pred brojnim 
ljubiteljima zborske pjesme, a 
uz slavljenika pjesme su izveli 
i brojni gosti. Od zborova-pri-
jatelja nastupili su Mješoviti 
zbor Korona iz Umaga, ženski 
zbor Marinići iz Viškova i ženski 
zbor Nostalgija iz Udruge Češka 
beseda. 

Solisti su bili Katja Budimčić 
Sabljar, Joso Butorac, te Mateo 
i Andrea. Pratnja na klaviru bio 
je Mateo Žmak, dirigent Mladen 
Žmak, a kroz koncert je vodio 
Duško Žeželić. 

Ova je godina za Klapu Grob-
nik bila ispunjena, kao i mnoge 
do sada, velikim uspjesima. U 
ovoj prigodi izdvajamo samo 
neke. Na prvomu mjestu je 
novi album pod znakovitim 
naslovom Busola života. Ovaj 
nosač zvuka, s 12 pjesama is-
taknutih autora stihova i glaz-
be, naslovljen je po pjesmi koja 
je proglašena pjesmom godine 
po broju glasova 2013. na top 
listi Radio Rijeke. Svoj novi al-
bum Klapa je promovirala u 
mjesecu srpnju koncertom 
pred punom dvoranom čav-
janskog Doma kulture. 

ŽPz KOrEzIn 

rođendanski 
koncert

KLaPa GrOBnIK

Busola
Zvizda

nižetić

europskih srednjovjekovnih pravnih spomenika, Vino- 
dolski zakon. Predmet i potka filma predstavlja, što likovni 
ekspert dr. Berislav Valušek ističe kao svjetski raritet, novi kul-
turni grobnički proizvod – originalanan koncept pripreme i 
postavljanja likovnih izložbi.

Autorica filma je neumorna i svestrana Grobnišćica Vlasta 
Juretić.

Uz brojne prigodne nastupe Klapa je tijekom godine nastu-
pila i na više renomiranih glabenih smotri, od Večeri klapske 
pjesme koju sama organizira u Gradu Grobniku, do nastupa na 
Festivalu „Slavuj kamerlanga, Vinko Coce“, na kojemu je s Ale-
nom Nižetićem osvojila treće mjsto izvodeći vlastitu pjesmu 
„Zvizda“ za koju je glazbu napisao Zoran Trubić, a tekst Robert 
Zaharija. I naravno, na kraju valja istaknuti efektno snimljeni 
spot na kojemu Klapa Grobnik i Alen Nižetić izvode ovu orig-
inalnu baladu. (zk)

Željko Lambaša i njegova zamjenica Ivana Cvitan Polić. Kao i svi 
dosadašnji skup je okupio veliki broj respektabilnih znanstveni-
ka koji su u višesatnom programu predstavili svoja istraživanja o 
relevantnim temama iz povijesti i života Grobnišćine.

Od brojnih tema ovogodišnjeg skupa izdvajam prilog za bi-
ografiju Dragutina Haramije, Čavjančana koji je ostavio duboki 
trag u povijesti Rijeke i Hrvatske. Podsjetimo, Drago je sredinom 
1912. godine proglašena počasnim mještaninom Čavala.

Vlasta juretić

dr. sc. Iva Lukežić
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ŽEnSKI BOĆarSKI KLuB „ČaVLE ŠB“

Ponovo državne prvakinje
Boćarice čavjanskog kluba „Čavle škola boćanja“ osvojile su drugi 

put zaredom naslov državnih prvakinja. Ovaj naslov, ostvaren bez 
ijednog poraza, obranile su Tea Čančarević, Elona Ćori, Katja Mate-
jčić, Besarta Cocaj, Virginia Bajrić, Carrolina Bajrić, Nikol Marelja, Ira 
Nimčević, Ines Babić, Ines Martinić, Lea Martinić, Marina Svetić, Mer-
ita Cocaj, Dorotea Maršanić i Viviana Martinić.

Naravno, za vrhunski rad i rezultate Kluba zasluge pripadaju i 
treneru Deanu Klariću, predsjedniku Marijanu Čančareviću, Upravi i 
svim ostalim članovima Kluba, kao i njegovim sponzorima, osobito 
Općini Čavle i njenim čelnicima.

spoRt

Muški odbo-
jkaški klub “Grob-
ničan“ osnovan 
je 27. studenog 
2013. godine od 
nekoliko odbo-
jkaških entuzijas-
ta, bivših igračica i 
igrača Grobničana 
i Rječine. Preteča 
kluba je škola 
muške odbojke 
u Dražicama koja 

aTLETSKI KLuB „GrOBnIK“

uspješni atletičari 
 U 2014. Atletski klub "Grobnik" bio je vrlo 

aktivan tijekom cijele godine, tako da smo 
ukupno sudjelovali na 21 atletskom natje-
canju. Na pojedinačnom prvenstvu PGŽ u 
dvorani osvojeno je 7 medalja, Josip Simone 
osvojio je zlatnu medalju u bacanju kugle i 
srebrnu u skoku u vis, Robert Majer srebr-
nu medalju u skoku u vis, Karolina Keretić 
brončanu medalju u bacanju kugle, Tea 
Žeželić brončanu medalju u skoku u vis, Lau-
ra Štiglić brončanu medalju u bacanju kugle 
i Petar Anić brončanu medalju u bacanju  
kugle. 

Sudjelovali smo i na pojedinačnom prven-
stvu PGŽ na otvorenom, na kojem smo os-
vojili 8 medalja, prvakinje županije postale 
su Karolina Keretić u bacanju kugle i Stefani 
Nadoh u skoku u dalj, srebrnom medaljom 

okitile su se Laura Štiglić u bacanju vortex-a, 
Stefani Nadoh na 100m prepone, a bronča-
nu medalju osvojili su Robert Majer u skoku 
u vis, Adrian Vuković u skoku u dalj, Ema 
Žeželić na 80m prepone i štafeta 4x60m.

Tijekom godine sudjelovali smo na prven-
stvima Hrvatske za mlađe kadete i kadetkinje 

u dvorani i na otvorenom, gdje smo također 
imali zapažene rezultate. 

Pozivamo sve zainteresirane osnovnoškolce 
da se upišu u atletski klub "Grobnik", kao i 
odrasle u školu trčanja. Potražite nas na www.
ak-grobnik.com i na facebooku.

andrej Majer, predsjednik AK Grobnik 

TSK rIjEKa ČaVLE I DaLjE u VrHu

Dva nova reprezentativca

Uz Ninu Broznić, hrvatsku olimpijku u TSK Rijeka Čavle stasaju i nove 
sportske nade. Naime, i ove godine klub je bio vrlo uspješan. Zimsku 
sezonu Hrvatskog pokala završili su na 3.mjestu, a najuspješniji su:  
Nika Zaharija 3. mjesto, Petar Perušić 2. , Jakov Hladika 2., Luka Ribarić 
3. i Mihael Maršanić 2. mjesto. Mlađi članovi kluba sudjelovali su na 
otvorenom prvenstvu ŠSD PGŽ u skijaškom trčanju gdje su osvojili 3. 
mjesto. Još bolje rezultate ostvarili su u ljetnom kupu ski rolera zauzevši 
ukupno 2.mjesto. Svako u svojoj kategoriji (zavisno o dobi)  ostvario je 
zavidne rezultate:  Nika Zaharija osvojila je 1. mjesto, Tina Markovčić 
2., Petar Perušić 3., Filip Ribarić 7., Ivan Zaharija 4., Ivana Linić  1., Saša 
Markovčić 3., Jakov Hladika 1., Aldo Mihelčić 3., Mihael Maršanić 1,. 
Luka Ribarić 3., Dino Linić 6.,  Paula Maršanić 7., Kristian Radoš 6., Nina 
Broznić 1. mjesto i Garijela Frlan 2. mjesto.                       

U srpnju na Svjetskom kupu u Oroslavju nastupila je i reprezen-
tativka Nina Broznić te je u tri utrke osvojila 3 medalje: 1 srebro , 2 
bronce. Dokaz kvalitetnom radu trenera Marijana Štimca je i ulazak 
dvaju mladih takmičara, Luke Ribarića i Jakova Hladike, u Hrvatsku 
skijašku reprezentaciju.

Barbara Mavrinac- Hladika, TSK Rijeka Čavle 

postoji tri godine. Dječaci su igrali u školskoj konkurenciji i prošle 
su godine osvojili prva mjesta na županijskom i međužupanijskom 
školskom prvenstvu Hrvatske te se plasirali na Državno prvenstvo u 
Poreču gdje su osvojili 5. mjesto.

Klub je baziran na radu sa dječacima u dvije grobničke osnovne 
škole: Čavle i Jelenje-Dražice. Škola odbojke je podijeljena u dvije 
uzrasne kategorije, od 1. do 4. razreda grupu vode trenerice Sanja 
Stamenković i Dina Perić. Natjecateljsku grupu od 5. do 8. razreda 
vodi trener Vlado Maglica. Trenutno imamo 25 članova koji redovito 
treniraju i od ove sezone 2014/15. kreću na natjecanja mlađih dobnih 
kategorija Odbojkaškog saveza PGŽ.

Svi zainteresirani dječaci mogu se javiti na trening subotom u školi 
na Čavlima od 13:00 ili nam se pridružiti na Facebooku ili putem mo-
bitela 098/629 286.

ranko Paris, predsjednik MOK Grobničan

OSnOVan MOK GrOBnIČan

uskoro prva natjecanja 
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Dobitnik iz prošle Gmajne 
Milena Miculinić,  

Škrljevo 74, Škrljevo
 Večera za dvije osobe u jednom od 
grobničkih restorana u vrijednosti 

do 200 kn. 

nagrada u ovom broju 
Gmajne

Večera za dvije osobe u jednom 
od grobničkih restorana u vrijed-

nosti do 200 kn.

Kuvertu ili dopisnicu s traženim pojmom  
(u osjenčanim poljima) i osobnim podatcima pošaljite do 

01. veljače 2015. na adresu:

Općinsko glasilo Gmajna (za nagradnu križaljku)  
Čavle 206, 51219 Čavle, ili ubacite u sandučić  

kod ulaza u upravni odjel Općine 

naGRaDna kRiŽaLjka
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Među vilinskim se stvorenjima u grobničkim 
pričama vrlo često spominje i Malik. Riječ je o 
čovječuljku ili patuljku koji prebiva u podzem-
nim jamama, pećinama i cisternama, Budući 
da on obično ondje, kao usotalom i vile, čuva 
skriveno blago, mogli bismo ga poistovjetiti 
s „duhovima rudnika“ kakvi se pojavljuju u 
predajama planinskih krajeva diljem Europe. 
Početkom 20. stoljeća Ivo Grohovac, koji je 
tada službovao kao općinski načelnik u Jelen-
ju, zapisao je sljedeću grobničku predaju:

„Za Malika veli narod da je to jedno vrlo 
maleno biće u ljudskoj spodobi s crvenom ka-
picom na glavi. Taj mali vražuljak ili vražić da 
nosi novac kolikogod hoćeš. Jednom da ga je 
imao neki Maganja, koji da mu je upisao svo-
ju dušu, ali poslije bi se bio rado riješio njega, 
no nije mogao. Bacio ga je i u vodu i u vatru, 
ali od svuda da je došao opet k njemu. Najzad 
je nesretni Maganja... napravio drenov klin, 
a onda izvrtao luknju u jednoj bukvi. Kada 
je bio gotov reče Maliku da neka ide očistiti 
luknju, a on unutra skok! Maganja – ne budi 
lijen – zabije brzo klin, pak se tako oslobodi 
Malika. Još i danas živi ta priča, a ako netko 
imade nevaljalog slugu ili težaka kojega se ne 
može riješiti, reče: Ne mogu se riješiti tebe, kao 
ni pokojni Maganja Malika. (...)“

Malik je, dakle, đavolak koji pomaže čov-
jeku, a za uzvrat traži njegovu dušu. (...)

Ljudi su vremenom prestali vjerovati u Ma-
lika, ali su zato nastavili pričati o njemu kako 
bi njime zastrašili djecu. Pričalo se je, na prim-
jer, da Malik živi u šterni pa su mališanima 
govorili da se „ne sme nadzirat aš će ih Malik 
z vode.“

(Grobnički zbornik br. 4., Izvod  
iz  članka dr. sc. Irvina Lukežića)

Da se ne pozabi

Vrijeme prošlo i vrijeme buduće

Priča o MalikuKada je sve izgubljeno, ostaje budućnost 
(C. N. Bovee)

      Sjećanje i čežnja
•  I neka današnji dan obgrli prošlost sjećanjem i budućnost čežnjom (Gibran).

•  I kad bih imao sto godina, najljepši dan bio bi mi uvijek sutra (Sartre).

•  Opraštanje ne mijenja prošlost, ali obogaćuje budućnost (P. Boese).

•  O budućnosti znamo samo to da će biti drugačija (Drucker).

•  Čovjek koji se previše obazire na vlastitu prošlost, ne zaslužuje –
     budućnost (Wilde).

•  Ako previše gledate unatrag, uskoro ćete tamo i krenuti (Anon).

•  Što je za mnom, zaboravljam, za onim što je preda mnom 
     prežem (Fil, 3, 13).

•  Onome što je bilo lani, smije se i vrana (Japan).

Izreke i poslovice

koktEL  

Škerci

Smišao: zIK

Miraz
Otac: Miraz moje kćerke u najboljem 
slučaju može iznosti 100 tisuća eura. 
zaručnik: To je lijepa svota, ali zašto ste 
rekli “u najboljem slučaju”? 
Otac: Zato što je tek kupila listić lutrije s 
tolikim glavnim zgoditkom. 

Iskazi
Sudac: Jučer ste davali sasvim drugačije 
iskaze. 
Optuženik: Da, ali niste mi vjerovali.

zahvalnost
radnik: Sutra moram sa ženom u kupo-
vinu. Mogu li dobiti slobodan dan? 
Šef: Žalim, ali ne može. 
radnik: Hvala vam šefe.

Prerano
Šef: Jučer sam vam dao slobodan dan 
zbog prinove u obitelji. Kad ćemo slaviti? 
radnik: Ako sve bude u redu, za devet 
mjeseci.

Djevojka i redovnici
Dvojica redovnika, sljedbenika zena, 

jašući na konjima prema samostanu naišla 
su na lijepu djevojku ispred jedne široke i 
plitke rijeke. Ona ih je ljubazno zamolila da 
je prenesu. Premda je time prekršio zavjet, 
jedan je redovnik bez razmišljanja sišao s 
konja, uzeo djevojku na ruke i ispunio njenu 
molbu.

Nakon toga, cijeloga dana redovnici nisu 
razmjenili niti jedne riječi. No zato je navečer 
prekršitelj zavjeta najprije odslušao dugu ti-
radu svoga kolege o počinjenom grijehu, a 
potom mirno uzvratio: Ja sam tu prekrasnu 
djevojku već davno ispustio iz svojih ruku i 

DVIjE anEGDOTE
zaboravio, a ti je još uvijek nosiš u svojim 
mislima. Ja sam pomogao jednomu ljuds-
kom biću iz ljubavi, a ti se cijeli dan grizeš od 
ljubomore.

Pamet i ljepota
Slavni pisac Bernard Shaw i prelijepa films-

ka diva ugodno su ćaskali o mogućemu sk-
lapanju braka. U jednom je času filmska diva 
primjetila da bi njihova djeca bila upravo 
idealna, naslijedila bi njegovu iznimnu pa-
met i njenu iznimnu ljepotu. Na to je pisac u 
svomu stilu, munjevito i duhovito, uzvratio 
da to nitko ne može jamčiti, kao ni spriječiti 
upravo obratno nasljeđivanje. Naime njeg-
ovu ljepotu i njenu pamet.
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MESOPuST 2015. LETa  

Običaji i prezentacije u inozemstvu

Program 
2015. godine

06.01.  Tri Kraji - diganji zvonca    
              na Cipici
10.01.  Obahajanje i opiranji Mesopusta
              na Čavji
11.01.  Obahajanje po općini Jelenje
17.01.  Diganji Pusta va Pašcu
24.01.  Halubajski karneval na Viškovu
31.01.  Gostovanji na Kukujanovu 
06.02.  Gostovanji va Opatiji 
             - Maškarani klapski maraton
07.02.  Grobnišćina zvoni na Čavji
08.02.  Maškarani Platak
14.02.  Zvončarska smotra va Matujih
15.02.  Riječki karneval
17.02.  Zapiranji Mesopusta na Čavji
21. - 22.02.  Gostovanji va Pavel  
               Banya - Bugarska

robert, Filip i Frenki

Grobnički dondolaši 26. Listopada 
održali su svoju izvještajnu i izbor-
nu skupštinu na kojoj je izabrano 

novo vodstvo udruge na period od dvije 
godine. U slijedećem mandatu udrugu će 
zastupati Saša Jovandić kao predsjednik i 

svi na maškaranome Platku. Budite s nami 
i ovo leto! 

Lipi pozdrav i se najbolje od Grobničkih 
dondolaši. 

Saša jovandić, predsjednik  
Grobničkih dondolaša

Loris Maršanić kao tajnik udruge. Održan 
je i redoviti izbor za najdondolaša leta 
2014. a titula je pripala Filipu Šestanu. Uz 
njega su još bili nominirani Frenki Fućak i 
Robert Reljac.

Nakon dosta humanitarnih i ekoloških 
akcija trenutno smo zauzeti pripremama 
za Mesopust 2015. gdje nas očekuju bro-
jna gostovanja u našem kraju i inozemst-
vu. Organiziramo i tradicionalni izvorno 
folklorni karneval “Grobnišćina zvoni” koji 
se ove godine održao u općini Jelenje, a 
slijedeće godine u općini Čavle baš poput 
Festivala palente i sira, koji se održava 
naizmjence svake godine u jednoj od 
općina na Grobnišćini. Pri kraju je uređen-
je novih društvenih prostorija koje smo 
dobili na korištenje od općine Jelenje, koje 
će biti u funkciji tijekom cijele godine za 
potrebe naše udruge. Naše običaje i Grob-
nišćinu prezentirali smo i u inozemstvu. Za 
blagdan sv. Mikule bili smo u Eggersdorfu 
u Austriji, a u veljači putujemo u Bugarsku, 
u Pavel Banyu. 

U nastavku donosimo vam program 
ovogodišnjeg mesopusta. Sve počinje 6. 
siječnja na blagdan Tri kralja kada dižemo 
zvonac na Cipici, a već 10. siječnja oba-
hajat ćemo po općini Čavle. Ovoga me-
sopusta Grobnišćina će zvonit na Čavji 7. 
veljače, a dan poslije 8. veljače vidimo se 

GrOBnIČKOjESEnSKa VEČEr uSPjEŠnIH

Lijepe pjesme i sjajno znanje
U čavjanskom Domu kulture održa-

na je, u subotu 13. prosinca, Grob-
ničkojesenska večer uspješnih. Kako 
je tradicionalni prosinački termin 
Festivala Grobnička skala prebačen u 
proljeće, 11. travnja 2015. godine, ove 
je godine publika u velikoj dvorani 
Doma kulture pratila glazbenu reviju 
uspješnih pjevača i dobrih pjesama 
s ranijih izdanja ovog jedinstvenog 
grobničkog Festivala. 

Na ovoj izvanrednoj retrospektivi 
Grobničke skale, koju su osmislili i pri-
premili Skalini začetnici i promotori 
Vlasta Juretić i Vinko Škaron, nastupili 
su Katja Budimčić Sabljar, Dino An-
tonić, Diana Burul, Helena Brajković, 
Ana Horvat, Davor Grgurić, Andrea 
Paškvan i Andrina Frleta, a kroz pro-
gram je vodila poznata hrvatska 
voditeljica Karmela Vukov Colić. 

Organizator Večeri bila je Katedra 
Čakavskog sabora Grobnišćine, a 
njezin glavni pokrovitelj Općina Čav-
le. (zk)

Na trećoj izlučnoj večeri ovogodišnjeg grobničko-jesenskog Kviza 
znanja, koji se održava pod nazivom Gdje sam – tko sam, u finale su 
ušli Teo Baffo, učenik 5. razreda OŠ Čavle i Antonela Ožanić, učenica 
8. razreda OŠ Sveti Matej iz Viškova. U finalu, održanom 13. prosinca 
u okviru Grobničkojesenske večeri uspješnih, pobijedila je Anto- 
nela Ožanića i osvojila nagradu, koju dodjeljuje glavni pokrovitelj, u 
iznosu od pet tisuća kuna.

Organizator ovoga tradicionalnog Kviza znanja o Grobnišćini je 
Katedra ČSG. Glavni pokrovitelj je riječki Novi list, a supokrovitelj 
Općina Čavle, ispred koje je zamjenica načelnika Ivana Cvitan Polić 
drugoplasiranom Teu Baffu dodijelila utješnu nagradu u iznosu od 
tisuću kuna.Katja Budimčić Sabljar

Finalisti Teo i antonela

KVIz GDJE SAM - TKO SAM
Pobjednica antonela Ožanić


